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Praznovanje občinskega praznika

Častna občanka je Helena 
Pogačar

Rebalans proračuna sprejet

Likovniki slikali  
na 2�. Ex temporu Breza

ŽPZ Brezovica praznuje  
20-obletnico

Prenovljena knjižnica  
v Notranjih Goricah



Spoštovane občanke in občani.

Zelo lepo jesen imamo. Vendar 
vseh pričakovanj niti to ne iz-
polni. Moje napovedi v zvezi z 
gobarjenjem se nikakor nočejo 
uresničiti. Lepi dnevi pa nam 
vseeno dajejo dovolj možnosti 
za hojo in rekreacijo, bodisi po 
barju ali naših gozdovih.
Je pa vreme vsekakor primerno 
za nadaljevanje ali dokončanje 
del na projektih, ki so v teku. 
Šolska ulica in parkirišče ob njej 
sta, vključno z vgrajeno infra-
strukturo, praktično končana. 

Tudi prečrpališče za odpadno vodo vgrajeno v Podpeški cesti 
je gotovo. Dobavljena je oprema za črpališče ob zapornicah in 
tudi to bo vsak čas gotovo. Po opravljenem tehničnem pregle-
du pa bomo začeli s priklapljanjem objektov na tem območju. 
Kar nekaj stranskih ulic bo s kanalizacijo potrebno opremiti še v 
prihodnjem letu in postopoma bo ta del vasi prav tako v celoti 
pokrit in priključen.
Tudi dela na cestnem odseku skozi Goričico gredo počasi h koncu. 
Prav zdaj je odsek zaradi dokončanja del in asfaltiranja tudi v celoti 
zaprt. A vredno je malo potrpeti, to smo se že naučili.
Intenzivno potekajo dela na Virju. Nekaj težav je sicer z izredno 
zahtevno strukturo tal, a z novo mehanizacijo tudi tam dela lepo 
napredujejo. V skladu z načrti pa poteka tudi gradnja opornega 
zidu na Brezovici.
Napovedali smo, da bodo postopoma umaknjeni rumeni zabojniki 
z ekoloških otokov in to smo uresničili. Resnično upam, da bodo 
ti sedaj bistveno manj kazili podobo občine.
Tokrat pa bi želel posebej izpostaviti naslednje. Vrsta objektov na 
območjih, kjer je že možen priklop na kanalizacijsko omrežje izpol-
njuje prav vse pogoje za priklop, vključno s plačanim dopolnilnim 
komunalnim prispevkom, a priključena vseeno niso. Nepriključe-
nost pa poleg nepotrebnega onesnaževanja okolja pomeni tudi 
motnje v delovanju sistema ter posledično tudi škodo na sistemu. 
Žal ne bo šlo drugače, kot da v pospeševanje priklapljanja vključi-
mo tudi naše inšpekcijske službe. Zato vas resnično prosim, da vsi 
tisti, ki to možnost imate, svoje aktivnosti karseda pospešite.
V oktobru vsako leto praznujemo naš občinski praznik. Ta je vezan 
na čas, ko smo dobili svojo občino in že 22 let je tega. Društva 
ste z različnimi prireditvami obeležila praznik. Vam in vsem udele-
žencem prireditev pa iskrena hvala. Tudi letos smo se na osrednji 
prireditvi, Akademiji ob občinskem prazniku, s priznanji zahvalili 
posameznikom in društvom, ki so bili s sklepom občinskega sveta 
nagrajeni za svoj prispevek k razvoju lokalne skupnosti.
Nagrajeni sta bili lovski družini Brezovica in Rakitna za 70-letno izpol-
njevanje svojega poslanstva in vzdrževanja ravnovesja v naravi.
Za svoje dolgoletno aktivno vodenje ŽPZ Brezovica in izjemen 
prispevek k razvoju ljubiteljske kulture je bila z Grbom občine 
Brezovica nagrajena zborovodkinja gospa Sonja Sojer. S svojim 
zborom je na slavnostnem koncertu v OŠ Brezovica, skupaj s 
prepolno dvorano obiskovalcev, proslavila tudi 20. obletnico de-
lovanja ŽPZ.

Najvišje občinsko priznanje naziv Častne občanke občine Brezovi-
ca pa je za svoje dolgoletno izjemno požrtvovalno delo pri razvoju 
lokalne skupnosti prejela gospa Helena Pogačar . 
Odlikovanja so šla resnično v prave roke in vsem nagrajencem 
iskreno čestitam.

Metod Ropret, župan

Beseda urednice

Jesen je že dobro vkorakala v naš vsakdan. S seboj je prinesla bolj 
hladna jutra in noči, dnevi se krajšajo, vam pa prav to obdobje v 
letu prinaša, da si lahko vzamete pozno popoldan kakšno urico 
več zase. Barve so se zamenjale in narava se je odela v mavrico 
toplih jesenskih odtenkov. Le čudimo se lahko, koliko barv pre-
more. Zamenjajte barve tudi vi. Zamenjajte tisto sivo v sebi z 
nasmehom, dobro voljo, prijaznostjo. Najpomembnejše pa je, da 
v vsakem trenutku poiščete nekaj, kar vas razveseljuje, navdušuje 
in izpopolnjuje. Uživajte v vseh odtenkih jeseni!
Oktober je v naši občini minil v prazničnem vzdušju, saj smo z raz-
ličnimi dogodki in prireditvami lepo obeležili občinski praznik. Na 
slavnostni akademiji smo se zahvalili in poklonili posameznikom, 
ki so se s svojim delom v lokalni skupnosti ali z dosežki posebej 
izkazali. Podelili smo tudi najvišje občinsko priznanje naziv Častni 
občan Občine Brezovica. Tokrat ga je po sklepu Občinskega sveta 
prejela vsestransko dejavna Helena Pogačar iz Rakitne, ki vam jo 
predstavljamo v tokratnem intervjuju. Zadnja v vrsti prireditev 
pa je bila tudi letos razstava ob zaključku tradicionalne slikarske 
kolonije Ex tempore Breza. Na njej so se s svojimi deli predstavili 
umetniki, ki so vsak na svoj način poskušali ujeti utrinke in upo-
dobiti lepote naših krajev. Med pomembnejše dogodke v okviru 
praznovanja občinska praznika pa gotovo sodi tudi koncert ŽPZ 
Brezovica, ki nas že okroglih 20 let razveseljuje z ubranim petjem, 
lepimi dosežki in dobro voljo.
Ko boste sedeli ob skodelici čaja in toplega pečenega kostanja 
ali imeli kakšno prosto minuto pa predlagamo, da v roke vzame-
te Barjanski list in ga prelistate. Zagotovo bo vsakdo med vami 
našel kaj zanimivega in koristnega, saj vam v oktobrski številki 
ponujamo precej vsebin. 

Urednica Vesna Novak, univ. dipl. nov.
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vzgoje v preteklosti vlagali veliko in da naši objekti otrokom zago-
tavljajo dobre pogoje za njihov razvoj, a potrebno se je zavedati 
tudi demografskih značilnosti občine. Ta sodi med pet občin v 
Slovenji z največjim prirastom prebivalstva. To pomeni tudi perma-
nentne potrebe po širitvi in izboljševanju potrebne infrastrukture. 
Prvi korak bo storjen v naslednjih dveh letih z izgradnjo novega 
vrtca v Notranjih Goricah, temu pa bodo sledili tudi novi oddelki 
na Brezovici.« Ropret je v nadaljevanju poudaril, da je bila občina 
v zadnjem obdobju izjemno uspešna pri črpanju zunanjih finanč-
nih sredstev, kar potrjuje vrsta izvedenih projektov. »Realizirane 
investicije v okoljsko in prometno infrastrukturo bi v normalnih 
okoliščinah bistveno presegale naše proračunske zmožnosti. Sku-
paj s sosednjimi občinami smo uspešno kandidirali na razpisih 
in zgradili komunalno infrastrukturo, ki ustreza najmodernejšim 
standardom čiščenja odpadnih voda. Vlaganja, ki so presegla 40 
milijonov evrov tudi dolgoročno zagotavljajo pogoje za vzdrževa-
nje in širitev omrežja. Prav tako nam solastništvo Regijskega centra 
za ravnaje z odpadki na Barju omogoča brezskrbno prihodnost 
na področju predelave in ravnanja z njimi. Vseh zastavljenih in-
frastrukturnih projektov iz pretekle perspektive nismo uspeli rea-
lizirati, smo pa vsaj ključnega, to je izgradnja vodarne Virje, uspeli 
prenesti v sedanjo. Gradnja objektov, ki bodo dolgoročno rešili tudi 
izdatnost in kvaliteto oskrbe z vodo je v teku in prihodnje leto se 
bomo skupaj veselili tudi te pridobitve.« Ob vsem naštetem pa v 
okviru delovanja občine nikoli niso pozabili na razvoj družbenega 
in družabnega življenja, je še povedal Ropret: »Prav v društvih se 
razkriva potencial naših občanov. Ljudje, ki so najbolj dejavni v 
njih, so običajno tudi najzaslužnejši za njihovo uspešno delovanje 
in pomembno prispevajo k razvoju skupnosti. In s tem ciljem so 
svoje moči v razvoj kraja in občine združevali tudi naši današnji 
nagrajenci,« je ob koncu povedal župan, ki se je vsem letošnjim 
nagrajencem zahvalil za vložen trud in nesebičen prispevek.

Najbolj žlahtno priznanje – naziv »častni občan« - je tokrat dobila 
Helena Pogačar z Rakitne, ki je s svojim delom pomembno prispe-
vala k razvoju lokalne skupnosti, občine, prostovoljstva in društev 
– tako upokojenskega, ki mu zadnjih deset let tudi predseduje, 
kot tudi kulturnega. »Helena Pogačar je ena najbolj zaslužnih 
oseb za izgradnjo materialnih pogojev za kakovostno bivanje v 
Rakitni, predvsem pa je ključna oseba družabnega življenja in 
humanitarnega delovanja v zadnjih desetletjih,« je med drugim 
zapisano v obrazložitvi.

Grb občine je prejela Sonja Sojer, učiteljica glasbene umetnosti 
na OŠ Brezovica, zborovodkinja šolskih zborov, mentorica štu-
dentom Akademije za glasbo ter ustanoviteljica in zborovodkinja 
Ženskega pevskega zbora Brezovica, ki letos praznuje 20-letnico 
delovanja. Na tokratni prireditvi so podelili še tri priznanja. Tega 
so prejeli Podpeški oktet, ki je v letošnjem letu praznoval 20 let 
svojega obstoja ter Lovskima družinama Brezovica in Rakitna, ki le-
tos obeležujeta 70-letnico obstoja in uspešnega delovanja. Pode-
ljeni sta bili tudi dve posebni priznanji, ki sta jih prejela vrhunska 
športnika, plavalec Anže Tavčar in odbojkar Gregor Ropret. Ker sta 
bila oba v času podelitve v tujini, sta priznanja v njunem imenu 
prevzela ravnatelj OŠ Preserje Igor Selan in Gregorjeva mama.

Za lep kulturni program so tokrat poskrbeli člani Folklorne sku-
pine Rožmarin iz Vnanjih Goric in Mešani pevski zbor Rakitna. 

Občina je praznovala 22 let

Na slavnostni akademiji ob občinskem prazniku, ki je letos po-
tekala v Brezovi dvorani na OŠ Brezovica, se je občina zahvalila 
vsem zaslužnim občanom. Tokrat je naziv »častni občan« prejela 
Helena Pogačar z Rakitne, ki si je priznanje zaslužila z večletnim 
delom v dobrobit krajevne skupnosti in občine. Na akademiji je 
župan Metod Ropret podelil še grb občine, ki ga je prejela Sonja 
Sojer ter tri priznanja, ki so jih prejeli Podpeški oktet ter Lovski 
družini Rakitna in Brezovica. Župan je na koncu podelil še dve 
posebni priznanji našima uspešnima športnikoma: plavalcu An-
žetu Tavčarju in odbojkarju Gregorju Ropretu. 

Župan je uvodoma pozdravil vse nagrajence in goste, še posebej 
predstavnike OŠ Ivana Cankara Zagreb in OŠ Vuk Karadžić Surčin, 
ki so bili ravno v tem času gostje na OŠ Brezovica v okviru med-
narodnega projekta Vrednote nas povezujejo. Slovesnost je župan 
v svojem nagovoru izkoristil tudi za to, da se je ozrl v preteklost 
in razmišljal o prihodnosti. »Občina Brezovica je na svojo samo-
stojno pot stopila pred 22-imi leti. Takrat so bile uresničene naše 
dolgoletne želje in dobili smo priložnost, da sami oblikujemo svojo 
prihodnost. Zavedli smo se svojega potenciala in si zadali razvojne 
prioritete.« Ob tem je Ropret izpostavil dve ključni prioriteti: to je 
skrb za nemoten razvoj otrok, kar pomeni vlaganja v objekte šolske 
in predšolske vzgoje, ter skrb za zdravo okolje in varno bivanje, kar 
pomeni vlaganja v komunalno in prometno infrastrukturo. »Brez 
zadržkov lahko ocenimo, da smo v objekte šolske in predšolske 

Nova zdravnica splošne medicine  
sprejema nove paciente 

Dr. Nina Lokovšek sprejema nove paciente. Do vzpostavitve 
nove ordinacije v Notranjih Goricah bo delovala v prostorih 
dr. Planinec v Vnanjih Goricah. Nova ordinacija bo imela 
tudi laboratorij za odvzem krvi in urina. Vsi občani, ki še ni-
mate zdravnika ali ga imate drugje, vabljeni, da izberete dr. 
Lokovšek, vsi podatki pa so objavljeni v spodnji tabeli.

Začasni urnik ambulante (do preselitve v nove prostore):
Naslov: Nova pot 5, 1351 Brezovica pri Ljubljani,  
Tel: 040 898 673, email: ambulanta.lokovsek@gmail.com
 ponedeljek: 06:30 - 13:00
 torek: 13:00 - 19:30
 sreda: 13:00 - 19:30
 četrtek: 06:30 - 13:00
 petek: Izmenično

Urnik na stalni lokaciji:
Naslov: Podpeška cesta 380, 1357 Notranje Gorice,  
Tel: 040 898 673, email: ambulanta.lokovsek@gmail.com
 ponedeljek: 13:30-21:00
 torek: 7:30-14:00
 sreda: 7:30-14:00
 četrtek: 7:30-14:00
 petek: 7:30-13:30
Zadnja ura je namenjena administrativnim opravilom.
Hišni obiski četrtek od 16:00-18:00 oziroma po dogovoru.



Prireditev je v Brezovi dvorani potekala v sproščenem vzdušju, 
po uradnem delu pa je sledila še pogostitev, kjer so obiskovalci 
sproščeno kramljali in voščili letošnjim nagrajencem. 

Vesna Novak

Častna občanka je Helena Pogačar

Na letošnji slavnostni akademiji ob prazniku občine Brezovica je 
najvišje priznanje in naziv »častni občan« prejela Helena Pogačar 
z Rakitne, ki je s svojim delom pomembno prispevala k razvoju 
lokalne skupnosti. Za priznanje za njeno življenjsko delo jo je pre-
dlagala Krajevna skupnost Rakitna. Helena Pogačar se je rodila 
23. 8. 1950. Kot so predlagatelji zapisali v obrazložitvi, je seznam 
uradnih funkcij Pogačarjeve v lokalni skupnosti tako dolg, da ga 
najbrž ni mogoče našteti brez napak. »Še številnejši pa so njeni 
neuradni angažmaji v javnih zadevah in tudi za pomoč šibkim. 
Helena Pogačar je zaradi svojih izjemnih organizacijskih sposob-
nosti, ugleda, optimizma in zagnanosti že več kot tri desetletja 
nepogrešljiv steber vsega javnega življenja v Rakitni, pa tudi šir-
še,« so zapisali v obrazložitvi. Bila je članica Sveta KS Rakitna v 
več mandatih v 80. in 90. letih, ko je KS organizirala izgradnjo 
ali prenovo obstoječe javne infrastrukture v kraju: šole, knjižnice, 
pokopališča s poslovilno vežico, vodovoda, telefonskega in kabel-
skega omrežja ter krajevnih cest. Helena Pogačar je tudi ključna 
sodelavka pri organizaciji najrazličnejših prireditev, od proslav, 

prek obdarovanj, ekskurzij, kulturnih gostovanj do čistilnih akcij. 
Od ustanovitve dalje je zadnjih deset let predsednica Društva 
upokojencev Rakitna, ki je najbolj aktivno društvo v kraju. Skrbi 
za vključenost, dobro počutje in pomoč starejšim, ki so sicer po-
gosto osamljeni in materialno prikrajšani. Obiskuje krajane, ki so 
v domovih za ostarele. Kot prostovoljka Rdečega križa pomaga 
številnim posameznikom pri vsakodnevnih opravilih in dostopu 
do zdravstvenih storitev. »Prav tako pomembno je, da motivira 
številne druge, da so dejavni. Podpira vse, ki imajo talente ali 
kaj znajo, in jih tudi promovira. Nesebična družbena aktivnost 
in pomoč drugim ji pomenita smisel življenja. Vedno in povsod 
zazna potrebe, odreagira, predlaga rešitev in priskoči na pomoč. 
Pri tem je ni ustavila niti bolezen. Vedno naredi vse, kar je v njeni 
moči. In tega ni malo, saj je komunikativna in priljudna in zato 
marsikdaj doseže to, česar drugi ne bi uspeli,« je še za pisano v 
obrazložitvi predlagateljev priznanja.
Gospo Heleno smo za krajši intervju poprosili na svečanosti. 

Kaj vam pomeni priznanje občine in naziv, ki ste ga prejeli?
Sem pozitivna in obenem tudi skromna oseba, a to priznanje mi 
pomeni zadoščenje za nas vse, za moje prijatelje in mene osebno, 
da sem lahko vztrajala v prostovoljnem delu skoraj štiri desetletja. 
Sem zelo vesela in hvaležna za vso podporo. Z veseljem sem delala, 
da smo pridobili vso potrebno infrastrukturo na Rakitni, vložila 
veliko prostega časa, pri tem pa skrbela še za dva majhna otroka, 
kar ni bilo vedno lahko. Vesela in hvaležna sem tudi za vse tisto, kar 
so mi moji prijatelji pri tem delu nudili in za vso njihovo pomoč.
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Kdo pa je Helena Pogačar za tiste, ki vas ne poznajo?
(smeh) Helena Pogačar je bila dolgoletna frizerka v Ljubljani in 
tudi doma sem ljudi lepšala (smeh). Bila sem kot nek duhovni 
spovednik ali prijatelj, ker sem vsakogar poslušala in so me vsi 
imeli radi. Vsi so me podpirali in zato jim tudi sedaj vračam vse 
dobro; predvsem starejšim, ki jih z veseljem obiskujem na domo-
vih. Sem predsednica Društva upokojencev Rakitna in sodelujem z 
Rdečim križem, tako da na teh dveh področjih naredim ogromno 
prostovoljnega dela.

Še vedno ste torej predsednica DU Rakitna?
Ja, mineva že tretji mandat (smeh) … in že prosim naokrog za 
zamenjavo, ampak se do sedaj ni še nič zgodilo (smeh). Sedaj 
pa ste mi namenili še to priznanje in mi naložili še večje delo in 
obveznost, tako da bom morala verjetno prevzeti še en mandat 
(smeh).

Ste izredno pozitivna in nasmejana oseba. Kakšen je vaš 
moto, življenjsko vodilo?
To je vodilo moje mame. Moja mama je vedno rekla: »Otroci, če že-
lite biti srečni, imejte odprta vrata za vse, naj bo revež ali bogataš. 
Kar boste zjutraj dali, boste popoldan dobili nazaj.« In točno tako 
živim tudi sama, kar se mi obrestuje. Spoštujem njene besede, 
tako kot vsi moji bratje in sestre. Vsi živimo po tem vodilu.

Kaj radi počnete v prostem času, kaj vas veseli?
Imam toliko dejavnosti in obveznosti (smeh), da prostega časa 

skoraj nimam (smeh). Ko si vzamem čas zase, pa se zelo rada 
družim s svojimi sodelavkami iz službe, prirejamo razne »žure« 
(smeh). Veliko potujem naokoli tudi s pevskim zborom iz Rakitne, 
veliko pa delam tudi na področju mladine, da bi imeli kakšen 
prostor ali kotiček, namenjen posebej njim.

Kako bi ocenili vzdušje in življenje na Rakitni?
Ne bi ga zamenjala za nič na svetu! Z veseljem opravljam tudi vse 
delo povezano z lokalno skupnostjo in društvi, ki tukaj delujejo. 
Hodim tudi na vse občne zbore in vem, kako delujejo. Imam ekipo 
za seboj, ki krasno deluje. Človek sam ne more narediti nič. Zato 
sem hvaležna vsem, tako občini kot krajevni skupnosti, društvom, 
ker me spremljajo, podpirajo in mi pomagajo.

Še malo za hec, malo zares – si še vedno sami urejate pričesko?
Oh, to pa vedno (smeh). Postrižem in polepšam tudi tiste ljudi, 
ki jih obiščem po domovih in tiste, ki sami ne morejo k frizerju. 
To počnem z veseljem in ob tem pozabim tudi na svojo bolezen, 
saj sem že dvakrat šla čez težko kalvarijo. Energija in ljubezen, ki 
ju dobim iz okolice, mi pomagata.

Vse čestitke letošnji častni občanki voščimo tudi v uredniškem 
odboru Barjanskega lista!

Vesna Novak

I. rebalans proračuna je dobil zeleno luč

Odlok o rebalansu občinskega proračuna za leto 2016 so brezo-
viški svetniki potrdili 29. septembra na 13. redni občinski seji. Na 
prvi redni seji po poletnih počitnicah so med drugim obravnavali 
še preostalih 7 točk dnevnega reda.
Rebalans proračuna je letos občutno nižji kot preteklo leto, ko 
so bili prihodki in odhodki občine višji zaradi izvajanja največje 
investicije v občini - gradnje kanalizacije. Letošnji rebalans na 
prihodkovni ravni predvideva dobrih 10,2 milijona evrov sred-
stev, ki so bili s prvotnim proračunom planirani v višini skoraj 
13 milijonov evrov, in pa odhodke v višini 10,1 milijona evrov, 
ki so bili s prvotnim proračunom planirani v višini dobrih 10,5 
milijona evrov. 
Glavni razlogi za sprejem I. rebalansa so: po sprejemu proračuna 
za leto 2016 v decembru 2015 je prišlo do odstopanj med načr-
tovanimi in realiziranimi prihodki in odhodki – večji del odstopanj 
je bilo med letom že usklajenih s prerazporeditvami. V računu 
financiranja se odplačila domačega dolga znižujejo za dobrih 1,8 
milijona evrov, saj občini v letošnjem letu ni bilo potrebno vračati 
dodatnih posojil, ker je v letu 2015 dobila skoraj vsa sredstva na 
podlagi pogodb o sofinanciranju. Pri projektu gradnje vodarne 
Virje je prišlo do sprememb v dinamiki izvajanja – večji del pro-
jekta se vrednostno prenese v naslednje leto z ustreznim delom 
sofinanciranja. V načrt razvojnih programov se uvrsti ureditev 
prostorov za zdravstveno ambulanto v Notranjih Goricah in pa 
projekt pločnika in parkirišča ob Šolski ulici na Brezovici. 
Na redni seji so svetniki med drugim obravnavali tudi obvezno 
razlago OPN-ja in Statut občine ter podali soglasje letošnjim kan-
didatom za občinska priznanja. 

Vesna Novak
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Pet občin podpisalo sporazum o medsebojni 
pomoči

Župani petih občin (Brezovica, Vrhnika, Borovnica, Log-Dragomer 
in Logatec), direktorji komunalnih podjetij Logatec, Vrhnika in Bre-
zovica ter predstavniki občinskih gasilskih zvez Logatec, Vrhnika 
in Brezovica so 21. oktobra podpisali dogovor o medsebojnem 
sodelovanju in medsebojni pomoči na področju varstva pred na-
ravnimi in drugimi nesrečami. 

Z dogovorom se podpisniki dogovorijo o načinu in obsegu so-
delovanja na področju varstva pred naravnimi in drugimi nesre-
čami, skladno z načelom postopnosti vključevanja sil in sredstev 
za zaščito, reševanje in pomoč. Podpisniki medsebojno sodelujejo 
tudi pri izdelavi programov in načrtov varstva pred naravnimi in 
drugimi nesrečami, pripravi načrtov za zaščito in reševanje, iz-
vajanju štabnega vodenja v primeru zelo velikih intervencij ali 
skladno z načrti zaščite in reševanja, pripravi in izvedbi skupnih 
usposabljanj za zaščito, reševanje in pomoč, pripravi in izvedbi 
skupnih vaj, izmenjavi programov in izkušenj na področju uspo-
sabljanj osebne in vzajemne zaščite.
Brezoviški župan Metod Ropret je uvodoma vse goste lepo poz-
dravil in izrazil zadovoljstvo nad podpisom pogodbe in tudi do-
sedanjim dobrim sodelovanjem med občinami. »S tem podpisom 
bomo formalizirali tudi naše sodelovanje na področju oskrbe s 
pitno vodo v najbolj nesrečnih obdobjih, ki se nas lahko dotaknejo 
v prihodnosti. Prav je, da medsebojno sodelovanje in medsebojno 
pomoč na področju varstva pred naravnimi in drugimi nesrečami 
tudi uradno formaliziramo.« Ropret je še dodal, da z vsemi obči-
nami dobro sodelujejo tudi na drugih področjih in si zaželel, da 
bo tako tudi v prihodnje.

Vesna Novak

Posebna zahvala KS Brezovica in Občini Brezovica

Že vrsto let so bile želje občanov ulice Radna ter občanov okoli-
ških ulic, da se na prostoru Balinarskega društva Radna postavijo 
otroška igrala. Predsednik KS Brezovica Boris Malovrh kot tudi 
člani KS Brezovica smo se konec leta 2015 zato odločili, da v letni 
plan dela za 2016 uvrstimo tudi že prej omenjena igrala. 

Kljub začetnim težavam pri sami postavitvi igral v začetku junija 
(naknadno je bilo potrebno utrditi in urediti brežino) so nato dela 
na gradbišču stekla nemoteno in v petek, 30. 9. 2016, smo jih slav-
nostno tudi otvorili. Upam, da bodo igrala služila svojemu namenu 
in jih bodo otroci s pridom uporabljali. V prihodnjem letu si bomo pa 
še prizadevali, da poleg že obstoječih igral postavimo še kakšno.
Poleg otvoritve samih igral je bila na ta datum tudi otvoritev 
krožne poti okoli Brezoviškega hriba. Označene poti bodo sedaj 
omogočale, da bodo tudi naključni sprehajalci našli vse pomemb-
ne vrhove Brezoviškega hriba.
Naj se na koncu zahvalim tudi Občini Brezovica, ki je upoštevala 
želje KS Brezovica in posledično omogočila, da igrala stojijo in jih 
lahko otroci nemoteno uporabljajo. 

Nejc Vesel, svetnik KS Brezovica
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Oporni zid dobiva končno podobo

Zima se hitro bliža, zato se v naši Krajevni skupnosti trudimo, da 
končamo še nekaj projektov. Eden od teh je izgradnja pločnika v 
naselju Radna od vrtca do Tržaške ceste. Čakamo še zadnja soglas-
ja, potem pa bomo čim hitreje poskusili najti ugodnega izvajalca 
del. Oporni zid na Brezoviški cesti tudi pridobiva končno podobo 
in bo predvidoma končan do konca novembra. 
Za nami je tudi že nekaj uspešno zaključenih projektov. V naselju 
Radna smo poleg balinišča in večnamenskega igrišča v septem-
bru postavili nova otroška igrala. Za podporo in sodelovanje pri 
označitvi nove planinske poti na Brezoviškem hribu se zahvalju-
jemo planinskemu društvu Podpeč – Preserje in občini. Posebna 
zahvala gre gospodu Romanu Tomcu, brez katerega urejene poti 
zagotovo še vedno ne bi bilo. Od začetka do konca projekta je ves 
čas sodeloval, pridobival soglasja ter označeval pot z markacija-
mi in tablami. Vse ljubitelje narave vabimo, da se sprehodite po 
tej čudoviti poti, ki poteka od vrtca v Radni do tako imenovane 
žabe, naprej do Gradišča in Javke ter nazaj do vrtca. Hoje je za 
približno 2 uri.
V novembru nameravamo s pomočjo občine očistiti še Metlikov in 
Pezdirjev jarek ter jarek ob železnici. Že vrsto let si prizadevamo, 
da bi država prisluhnila krajanom v naselju Radna, kjer imajo velike 
težave s hudournikom Radnščica. V zadnjih pogovorih z Direkcijo 
RS za vode sem izvedel, da direkcija pripravlja podrobno analizo 
obstoječega stanja in da bodo potem na podlagi ugotovitev na-
redili projekt z ustreznimi rešitvami. Časovnica še ni znana.
Do konca leta nas čaka oblikovanje proračuna za naslednji dve 
leti, zato vas pozivam, da pri tem pomagate s svojimi predlogi in 
pobudami, katere nam lahko pošljete na naš mail: ksbrezovica@
brezovica.si.
Naše želje in načrti so, da se v prihodnjem letu odkupi zemljišče za 
pokopališče in parkirišče, da se obnovijo igrala v šoli, da uredimo 
nova igrala na območju Postaje pri zaklonišču in da naredimo 
pločnik čez nadvoz po desni strani od Mercatorja do Eurospina. 
Upam, da nam bo občina v čim večji meri prisluhnila in da skupaj 
naredimo bivanje v našem kraju še lepše. 

Boris Malovrh, predsednik KS Brezovica

Prenova Doma krajanov

Jesen si počasi podaja roko z zimo, a naš kraj je vse prej kot na 
pragu zimskega spanja. Zgornje nadstropje našega Doma kraja-
nov doživlja prenovo. Knjižnica se je preselila v bivšo sejno sobo, 
kjer ima na voljo večjo uporabno površino in je tako postala upo-
rabnikom prijaznejši kotiček, njen prejšnji prostor in prostor nek-
danje upravne enote pa dobiva podobo nove ambulante, kjer bo 
družinska zdravnica dr. Nina Lokovšek predvidoma do konca leta 
pričela s svojim delom. 
Ob Domu krajanov ste zagotovo že opazili velik športni balon, 
ki bo mlajšim in starejšim teniškim navdušencem tudi v zimskih 
mesecih omogočal, da uživajo v svoji najljubši aktivnosti. Balon je 
skonstruiran tako, da se ga spomladi, ko bo vreme spet primerno 
aktivnostim na prostem, z lahkoto odstrani.
Zopet pa ne moremo tudi brez omembe našega kulturnega dru-

štva, ki iz leta v leto za svoj trud, ustvarjalnost in talent pobira 
nagrade. Na letošnjem Linhartovem srečanju je igralka Klavdija Ja-
pelj prejela Matička za vlogo Zinke v predstavi Goli pianist, Stane 
Čuden pa Linhartovo plaketo za 40 let ustvarjanja na ljubiteljskem 
odru. Čestitke obema in vsem ostalim našim kulturnikom, ki že 
pridno vadijo za novo premiero, s katero nas bodo razveselili v 
začetku prihodnjega leta. Medtem pa nas vabijo na predstave v 
okviru zdaj že tradicionalnega abonmaja. Prva je na vrsti že danes 
zvečer. Tudi mlajša sekcija Teatra Janez Jalen je začela z vajami, 
tako da se v našem kraju res lahko nadejamo pravih kulturnih 
poslastic za vse generacije.
Priporočam vam tudi, da si čas vzamete v sredo 9. novembra in 
obiščete delavnico iz osnov prve pomoči, ki jo organizira krajevni 
odbor Rdečega križa. Običajno se prepozno zavemo, kako po-
membno je, da se v prvih trenutkih do prihoda reševalcev znamo 
odzvati in ponuditi pomoč. 
Ob priložnosti pa naj izrečemo še iskrene čestitke gospe Heleni 
Pogačar z Rakitne, ki je letošnja dobitnica priznanja Častna občan-
ka. Vsi, ki gospo poznajo (in takih ni malo), vedo, da je priznanje 
šlo v prave roke. Le redko kdo s svojo okolico deli toliko pozitivne 
energije in dobrih del, kot ona. Seveda gredo čestitke tudi vsem 
ostalim prejemnikom nagrad, ki jih je naš župan podelil na prire-
ditvi ob občinskem prazniku. Prav je, da so posebni in dragoceni 
ljudje naše občine deležni posebne pozornosti.

Janez Marinčič, predsednik KS Notranje Gorice

Dva nagrajenca z Rakitne

Spoštovane krajanke in krajani Rakitne,
KS Rakitna je uspešno predlagala dva letošnja nagrajenca obči-
ne. Helena Pogačar je prejela najvišje priznanje, postala je častna 
občanka Občine Brezovica. Lovska družina Rakitna pa je prejela 
priznanje za 70 let uspešnega delovanja.
Helena Pogačar je že desetletja srce Rakitne. Je nepogrešljiv člen 
vseh akcij in dogodkov. Skrbi tudi za vključenost, dobro počutje 
in pomoč starejšim. Več o nagrajenki je v posebnem prispevku. 
Na tem mestu naj zapišem le tole. Draga Helena, hvala za vse in 
računamo na vas tudi v prihodnje!
Lovska družina Rakitna deluje od leta 1946. Ves ta čas je zavezana 
načelu demokratizacije lova. Ta je bil dolgo časa privilegij najboga-
tejših, posledica je bilo zdesetkanje in celo iztrebljenje nekaterih 
vrst divjadi, tudi jelenjadi. LD Rakitna deluje v nasprotni smeri. 
S pridelavo krme in vzdrževanjem zimskih krmišč krepi stalež 
ogroženih vrst in ohranja raznovrstnost divjadi. Je med redkimi 
slovenskimi družinami, ki ima vso divjad razen muflona in kozo-
roga, ki sta gorski vrsti. Ob tem LD Rakitna ohranja ravnovesje 
med divjadjo in ostalimi uporabniki in se trudi za dobre odnose 
z lokalnim prebivalstvom. Največja odlika LD Rakitna je načelo, 
da člani ne morejo kupiti pravice do odstrela, temveč si jo lahko 
pridobijo le s prostovoljnim delom. S tem LD premošča premo-
ženjske razlike med svojimi člani. V delu so vsi enaki. Ta vrednota 
je pomembna v času, ko lov ponekod postaja kupljiv in nad lovišči 
gospodarijo menedžerji mednarodnih korporacij, domačini pa so 
le njihovi uslužbenci, lovski oskrbniki in čuvaji.
KS Rakitna je jeseni izpeljala več investicij. Na severni obali jezera 
smo sanirali dvoje stopnišč in povečali rezervni iztok. Njegov do-
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sedanji pretok je bil premajhen, zato je voda vsako leto poplavljala 
in povzročala škodo na parkirišču. Na južni strani smo postavili 
novo brv. Te investicije so omogočili prihodki od parkirnine. As-
faltnega frezanca za nasutje parkirišča nismo uspeli (pravočasno) 
pridobiti, toda prihodki iz parkomata so tolikšni, da lahko razmi-
šljamo o asfaltiranju enkrat v prihodnjih letih.
V kratkem se obeta tudi medovarna ureditev eko otoka pri jezeru. 
Investicijo bo v okviru pilotnega projekta financirala Biotehniška 
fakulteta.
Upam, da bomo do izida te številke časopisa že zamenjali dotra-
jano kritino na poslovilni vežici.
KS je tudi zgradila jašek za zbiranje izvirske vode in prepust na 
cesti proti Čakovcu, kjer je v zadnjih letih voda pozimi ledenela na 
cestišču. Za prav tako nujno sanacijo odvajanja meteornih voda 
na križišču Krožne ceste in poti na Piren pod ne dobimo soglasja 
lastnika.
Občina je proti koncu leta spet preložila rekonstrukcijo mostička 
pri Bezku v Novakih in tudi izdelavo idejne zasnove za 2. fazo ka-
nalizacije. Računamo na naslednje leto. Vodstvo občine obljublja, 
da bi se lahko v letu 2017 lotili tudi izgradnje manjkajočih krakov 
iz prve faze kanalizacije.
Občina je v proračunu podprla veliko investicijo v prenovo stavb 
Mladinskega klimatskega zdravilišča. Če bo MKZ uspešno na dr-
žavnem razpisu za energetsko sanacijo javnih stavb, bo v nasle-
dnjem letu prenovilo ostrešja, fasade ter okna in vrata.

Gorazd Kovačič, KS Rakitna

Gradnja vodarne Virje počasi napreduje

Razlog za to se skriva v zelo trdi kamnini, ki jo je potrebno pred 
gradnjo same stavbe in večjega zbiralnika za pitno vodo odstra-
niti. Ker gradimo v neposredni bližini vrtine seveda opcija z mi-
niranjem odpade, saj je kraški teren lahko zelo nepredvidljiv. Prvi 
del rekonstrukcije državne ceste Prevalje - Goričica bo dokončan 
še ta mesec, ostali del, ki pa poteka skozi naselje Goričica, pa 
do konca letošnjega leta. Za začetek obratovanja kanalizacije po 
Podpeški cesti na Brezovici potrebujemo še uporabno dovoljenje. 
Nadaljevanje gradnje stranskih kanalov pa v tem trenutku izvaja-
mo na ulici Za grabnom. V prihodnjem letu se načrtuje izgradnja 
kanalizacije še v štirih stranski ulicah ob Podpeški cesti. 
Prehajamo v zimski čas in za nemoteno izvajanje zimske službe je 
potrebno očistiti morebitne žive meje, ki so se preko leta preveč 
razrasle. Prav tako je potrebno očistiti vejevje dreves, ki bi ob 
sneženju oviralo promet in izvajanje zimske službe. 
Na vakuumskem sistemu kanalizacije se včasih soočimo z manjši-
mi problemi, ki pa so po večini povezani s tem, da nekateri občani 
še niste priključeni na sistem javne kanalizacije. Kljub večkratnim 
opozorilom, pisnim obvestilom, da je priklop obvezen, se nekateri 
še niso priključili. Glede na to, da so se vsi roki za večino občanov, 
ki imajo možnost priklopa na javno kanalizacijo že iztekli, smo se 
odločili, da zadevo predamo našemu medobčinskemu inšpekto-
ratu. V prihodnjih dneh bodo zaposleni na inšpektoratu zadevo 

preverjali na terenu in seveda v skladu z Odlokom o odvajanju 
in čiščenju komunalne in padavinske vode Občine Brezovica tudi 
ukrepali. Za kršitve odloka je predvidena tudi globa. 

Marko Čuden, podžupan

Obvestilo JKP Brezovica 

JKP Brezovica v mesecu oktobru izvaja preglede vakuumskih 
jaškov. Zaradi zagotavljanja pravilnega delovanja nadzornega 
sistema bomo posameznim jaškom, ki še niso v uporabi, odstra-
nili senzorsko opremo. Lastnik objekta bo ob priključitvi dolžan 
poravnati stroške odstranitve in ponovne namestitve senzorske 
opreme. Lastnike objektov bomo o odstranitvi opreme pisno ob-
vestili.
Uporabnike opozarjamo, da vakuumskih jaškov ni dovoljeno 
nepooblaščeno odpirati, zasipati ali kakorkoli drugače posegati 
v njih, saj to pripelje do poškodb na samem jašku in posledično 
nestabilnega delovanja celotnega sistema. Stroške iskanja napak 
in odprave posledic tovrstnih nepooblaščenih ravnanj je dolžan 
kriti povzročitelj oziroma lastnik objekta.

JKP Brezovica d.o.o.
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Obvestilo KS Vnanje Gorice –  
prosti termini v telovadnici

Vse zainteresirane občane za uporabo telovadnice v Vna-
njih Goricah obveščamo, da je na voljo še nekaj prostih 
terminov v dopoldanskem, popoldanskem času ter ob so-
botah in nedeljah. Interesenti lahko oddate povpraševanje 
za želeni termin po elektronski pošti na ks.vnanjegorice@
gmail.com ali v nabiralnik KS Vnanje Gorice, Nova pot 5, 
1351 Brezovica. Dodatne informacije dobite v času uradnih 
ur na tel. 01 3651 232, ob torkih od 18. do 19. ure. 

Svet KS Vnanje Gorice, predsednik Dušan Dormiš 



Prenovljena Knjižnica Notranje Gorice vabi! 

Ob tednu otroka so otroci iz vrtca v Notranjih Goricah obiskali 
Knjižnico Notranje Gorice, ki se je preselila v večje prostore. Za 
otroke iz skupine Barjančki je bil 12. oktober poseben dan, saj so 
skupaj z vzgojiteljicama Branko in Polono obiskali prenovljeno 
knjižnico. Knjižničarka in vodja Knjižnice Prežihov Voranc, Barbara 
Marinčič, jih je toplo sprejela in jim prebrala dve otroški zgodbici. 
Otroci so jo z zanimanjem poslušali, nato pa so se Barbari zahvalili 
za lepo prebrane pravljice. Zapeli so ji nekaj pesmic in ji poklonili 
ročno delo in slikanico, ki bo svoje mesto dobila na policah nove 
knjižnice. Barbara je otrokom povedala, kaj vse lahko najdejo v 
knjižnici: »V knjižnici imamo različne knjige. Na eni strani so tiste 
za očke in mamice, na drugi strani pa so predvsem knjižice in sli-
kanice, ki so rezervirane za vas. Imamo tudi veliko poučnih knjig,« 
je zvedavim malčkom pojasnila Marinčičeva. Otroci so lahko nato 
slikanice in knjige tudi sami vzeli v roke in jih prelistali. 

Knjižnica Notranje Gorice se že vrsto let nahaja v domu krajanov 
Notranje Gorice. Njeni začetki segajo v leto 1951, ko jo je ustanovil 
KUD Zadrugar. Strokovni nadzor nad delovanjem knjižnice od 
leta 1952 opravlja Knjižnica Prežihov Voranc. Leta 2008 pa je po 
združitvi petih območnih ljubljanskih knjižnic Knjižnica Notranje 
Gorice postala del Mestne knjižnice Ljubljana. 
Septembra letos se je knjižnica preselila v nekoliko večji prostor 
v nekdanjo sejno sobo krajevne skupnosti Notranje Gorice. Za 
izvajanje svoje dejavnosti ima sedaj namesto 25 m² na razpolago 
46 m². V novem prostoru je gradivo postavljeno preglednejše, 
obiskovalcem pa je s čitalniškimi mesti omogočeno tudi daljše 
zadrževanje v knjižnici in prebiranje gradiva.
Knjižnica je bogato založena s knjigami za otroke in mladostni-
ke. Obiskovalci si lahko izposodijo knjige za predšolsko bralno 
značko Ciciuhec, za osnovnošolsko bralno značko in za domače 
branje. Redno pa dokupujejo tudi najbolj brane knjige za odra-
sle, ki v knjižnici lahko najdejo veliko zanimivih naslovov. Prav 
tako si obiskovalci lahko izposodijo filme in risanke na DVD-jih 
ter otroške CD-je.
»V novih prostorih načrtujemo vzpostavitev internetne povezave, 
ki bo omogočala uporabnikom brezplačen dostop do interneta 
in uporabo drugih najpogostejših računalniških programov. Za 
vpis v knjižnico potrebujejo obiskovalci veljavni osebni dokument. 
Otroci do 14. leta se lahko vpišejo v spremstvu staršev. Članarina 

je za otroke do 18. leta in brezposelne brezplačna, študenti in 
upokojenci morajo za letno članarino odšteti 9 evrov, zaposleni 
pa 15 evrov. Člani Knjižnice Notranje Gorice lahko uporabljajo 
storitve vseh drugih knjižnic Mestne knjižnice Ljubljana,« nam je 
še pojasnila Marinčičeva in vse občane lepo povabila na obisk v 
Knjižnico Notranje Gorice. 

Urnik:  ponedeljek  18 h – 20 h
 sreda  18 h – 20 h
 sobota  10 h – 12 h

Vesna Novak

Ogled prireditve Trdno stoj! Spregovori! 

V sredo, 28. septembra, smo se učenci OŠ Preserje z dvema 
spremljevalcema odpravili na prireditev z naslovom Trdno stoj! 
Spregovori! Prireditev je potekala pod okriljem Ministrstva za iz-
obraževanje, znanost in šport, Zavoda za šolstvo in društva Zaživi 
življenje. 
V zgodnjih jutranjih urah smo se učenci vkrcali na vlak, ki je odpe-
ljal proti Kopru. Na vlaku so bili učenci drugih osnovnih in srednjih 
šol in znani slovenski športniki. Po dolgi vožnji z vlakom smo pri-
speli v Koper in se peš odpravili proti dvorani Bonifika. Sodelovali 
smo pri pripravah na televizijski prenos v živo. Na dogodku nas 
je nagovorilo veliko znanih Slovencev, ki so v najstniških letih 
tudi sami izkusili različne oblike nasilja. Spregovorili so: Filip Flisar, 
Nika Kljun, Miran Stanovnik, Dejan Zavec, ministrica za šolstvo 
Maja Makovec Brenčič, predsednik države Borut Pahor, glasbenik 
Zlatko, paraolimpijec Darko Đurič in glavni govornik na prireditvi 
Nick Vujičič. Nick nas je nagovoril k strpnosti, medsebojni ljubezni 
in spoštovanju, predvsem pa k sprejemanju drugačnosti. Pripravil 
nas je do tega, da na svet gledamo drugače in za to smo mu 
hvaležni.
Po končani prireditvi je bil čas za slikanje in avtograme. Nato smo 
se odpravili v park, pomalicali in se ponovno s posebnim vlakom 
odpeljali nazaj domov.
Zahvaljujemo se Slovenskim železnicam – Potniški promet, ki so 
nam omogočili, da smo si prireditev v živo lahko ogledali v tako 
velikem številu.

Manca Kuclar, Maša Rogelj,  
učenki OŠ Preserje
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Teden evropske kulturne dediščine

Prvi teden v oktobru je namenjen kulturni dediščini, zato smo se 
v vrtcu Preserje odločile, da popestrimo otrokom dneve s spo-
znavanjem naše preteklosti.
Z otroki smo se, ob knjigah, pogovarjali o načinu življenja, ko še 
ni bilo elektrike. Spoznavali smo način dela in opravila na kmetiji 
v časih, ko še ni bilo traktorjev in drugih strojev. Ob zbiranju starih 
predmetov smo spoznavali, kako so včasih kuhali žitno kavo, likali, 
kosili in mlatili žito ter vrtali s »svedrom« les. Seznanili smo se, kako 
so včasih ženske nosile košare na glavah, pri čemer so si pomagale 
s svitkom. Imeli smo priliko videti tudi keramični vrč in lavor za 
umivanje. Največje veselje pa so doživljali ob petju ljudskih pesmi 
in igranju ljudskih iger. Tako so najmlajši spoznali prstne igre, malo 
starejši izštevanke in druge gibalne in zabavne igre. 
Sredi tedna pa smo popoldne pripravili prireditev za vse otroke, 
njihove družine, babice in dedke. Folklorna skupina Rožmarin 
nam je predstavila gorenjsko narodno nošo in zaplesala štajeriš 
– ples, ki so ga plesali z robcem. Podpeški pobi so nam popestrili 
popoldne s slovenskimi ljudskimi pesmimi, Janez Umek pa se je 
»spraševal« Kje so tiste stezice. 
Po kulturnem programu smo ličkali koruzo, pletli iz ličkanja 
predpražnike, luščili fižol, trli orehe, se igrali stare igre in skupaj 
z babico Vido spekli najboljši jabolčni zavitek, pri tem pa so ji 
pomagale pridne roke drugih udeležencev prireditve. Starejši so 
podoživljali svojo mladost, mlajši pa so se marsičesa naučili. Tako 

smo ponovno dokazali, da je medgeneracijsko druženje vedno 
dobrodošlo.
Pripravili smo zanimivo razstavo starih predmetov, ki so jih prinesli 
otroci, obenem pa si na panoju prebrali spomine, kako so včasih 
kosili Ponikve. Starejši so ob zapisih tudi sami pripovedovali svoje 
spomine.
Radi bi se zahvalili prav vsem, ki so na kakršenkoli način pripo-
mogli k izvedbi naše prireditve.

Strokovne delavke vrtca Preserje
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2�. Ex Tempore Breza

Ob občinskem prazniku je tudi letos potekal slikarski simpozij Ex Tempo-
re Breza 2016, ki ga prireja občina Brezovica skupaj z Društvom likovnikov 
Ljubljana. Sklepna prireditev z razstavo del in podelitvijo priznanj ter 
nagrad je potekala v prostorih gasilskega doma na Brezovici, v petek, 21. 
oktobra. Letos se je za sodelovanje odločilo kar 29 udeležencev, ki so se 
potegovali za prve tri nagrade. Člani strokovne komisije pri ocenjevanju 
niso imeli lahke naloge.
Rdeča nit letošnjega slikarskega simpozija Ex Tempore Breza je bila 
»Vnanje Gorice z okolico«. Izmed 29 del je morala strokovna komisija 
izbrati tri najboljša dela, katerih avtorji so prejeli tudi denarno nagrado, 
ter dobitnike priznanj. Predsednik komisije Janez Kovačič pravi: »V vseh 
enaindvajsetih letih je udeležba naraščala in padala, vendar je kvaliteta 
čedalje boljša.« Slikarji so letos ustvarjali v različnih slikarskih tehnikah 
od prevladujočega olja na platnu in akrila vse do akvarela.

»Tisti slikarji, ki imamo včasih krizo, moramo pogledati rešitve, ki jih naka-
žejo otroci. Otrok odpre dušo in izlije vsa čustva na papir.« Tako je Kovačič 
pokomentiral razstavo slik otrok iz Brezovškega vrtca, ki so ustvarjali v 
svojem »EX Temporu.« Komisija si je ogledala tudi njihove slike in bila 
zelo navdušena, zato jim je izrazila posebno zahvalo.
Kovačič je poudaril tudi to, da se je tričlanska komisija enotno odločila za 
prve tri nagrade. Slika z naslovom »Meglice na Barju« je prepričala komi-
sijo, da je avtorica Branka Hauptman prejela prvo nagrado. Drugo mesto 
je zasedla slika »Klepet v marketu,« ki jo je naslikal Vinko Bogataj. Tretjo 
nagrado za sliko z naslovom »Jesen v Vnanjih Goricah« je prejela Marija 
Strnad. Sodelujočim je čestital in se zahvalil tudi župan Metod Ropret, ki 
spodbuja umetnike in si želi, da bi se še naprej udeleževali slikarskega sim-
pozija Ex Tempore Breza, kjer na platnih prikažejo utrinke naše občine.
Pri organizaciji dogodka in povezovanju prireditve je pomagal Mešani 
pevski zbor kulturnega društva Rakitna. Po uradnem programu in po-
delitvi še sedmih priznanj, poleg prvih treh nagrad, je sledilo prijetno 
druženje ob ogledu celotne razstave slik.

Eva Povirk

Ženski pevski zbor Brezovica praznuje 20 let

Ženski pevski zbor Brezovica je v soboto, 22. oktobra, s slavnostnim 
koncertom obeležil jubilejno obletnico, saj je minilo že 20 let odkar 
so pevke prvič stopile pred publiko. Pred nabito polno Brezovo 

dvorano v OŠ Brezovica so odpele slovenske ljudske in umetne 
pesmi, potekala pa je tudi podelitev Gallusovih priznanj.
Že dvajset let nastopajo na krajevnih in občinskih prireditvah, dobro-
delnih koncertih, se udeležujejo območnih ter medobmočnih pev-
skih revij ter republiškega pevskega tabora v Šentvidu pri Stični. Vsa-
ko leto na Brezovici priredijo božično-novoletni koncert z gosti. Leta 
2002 so pevke nastopile na mednarodnih dnevih adventnega petja, 
leta 2005 pa so se udeležile mednarodnega pevskega tekmovanja 
v Pragi in v kategoriji ženskih zborov osvojile srebrno priznanje. Na 
regijskih tekmovanjih Osrednje Slovenije so leta 2006 in 2009 osvojile 
bronasti priznanji, leta 2011 in 2013 pa srebrni. Na mednarodnem 
pevskem tekmovanju Slowakia cantat 2009 so v kategoriji ženskih 
zborov dobile srebrno priznanje. Leta 2010 so za dosežke in prizade-
vanja v ljubiteljski kulturi prejele priznanje Občine Brezovica.
Pevke med večje nastope uvrščajo sodelovanje in nastopa s srbsko 
skupino Riblja čorba v ljubljanskih Križankah in v Celju, s skupino 
Eroika ter s pevci Terezo Kesovijo, Vladom Kreslinom in Davorjem 
Radolfijem na Brezovici. Aprila letošnjega leta so nastopile v Pred-
sedniški palači, junija pa v Evropskem parlamentu v Bruslju. 
Zasedba v zboru se je skozi leta spreminjala, zborovodkinja pa je 
že vseskozi Sonja Sojer, ki je pred kratkim, zaradi svojega prispevka 
k ljubiteljski kulturi, prejela tudi grb Občine Brezovica. 
V slavnostni koncert je zbrane popeljal kratek posnetek prvega 
nastopa ŽPZ Brezovica pred dvajsetimi leti. Nato so pevke odpele 
nekaj ljudskih in umetnih pesmi, v spremljavi pianistke Anje Kun-
čič. Predstavnica JSKD Tatjana Avsec je podelila Gallusova prizna-
nja, in nam zaupala, da so prav vse pevke že dobitnice vsaj enega 
Gallusovega priznanja, naj bo to bronasto za pet let prepevanja v 
pevskem zboru, srebrnega za deset let ali zlatega za dvajset let. 
Pevkam je zaželela še dvajset tako uspešnih let in jim čestitala ob 
njihovem jubileju. 
Nabito polna dvorana je prisluhnila nagovoru predsednice KUD 
Brezovica, Poloni Raušl. Vesela je, da že vsa ta leta Ženski pev-
ski zbor Brezovica deluje v osnovni šoli in da so jih podpirali vsi 
ravnatelji ter oba župana. Zahvalila pa se je vsem kulturnim dru-
štvom, s katerimi velikokrat sodelujejo. Pevke so prejele čestitke 
vseh poslušalcev ter svojih prijateljev. Za konec so jih presenetili 
člani Podpeškega okteta, ki so prav tako pred kratkim obeležili 
dvajseto obletnico delovanja s slavnostnim koncertom, na kate-
rem niso manjkale pevke ŽPZ Brezovica. V ta namen so jim pod 
odrom zapeli pesem in jim s ponosom čestitali. Po uradnem delu 
je vsakega obiskovalca koncerta pričakalo simpatično priložnostno 
darilo ter pogostitev.

Eva Povirk
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Vabilo MePZ Brezovica

V oktobru 2016 Mešani pevski zbor Brezovica praznuje dvajsetletnico 
delovanja. To obletnico bomo obeležili z zahvalno mašo in koncer-
tom, v soboto, 3. 12. 2016 ob 19.00 v cerkvi na Brezovici. Na “Ta veseli 
dan kulture” bo Javni sklad za kulturne dejavnosti Republike Slovenije 
podelil zaslužena Gallusova priznanja in značke pevkam in pevcem 
MePZ Brezovica za zvestobo ljubiteljski glasbeni dejavnosti.

Angela Plevnik, MePZ Brezovica

Knjižnica Rakitna deluje neprekinjeno  
že �0 let (2. del)

Do danes je zamenjala kar nekaj lokacij, trenutno smo stacionirani v 
pritličju bivšega zadružnega doma v središču Rakitne. Gradiva imamo 
vsako leto več, pridobivamo ga tako z nabavo, za katero skrbi Mestna 
knjižnica Ljubljana, Knjižnica Prežihov Voranc, s finančno dotacijo Ob-
čine Brezovica, kot tudi z darovi naših sokrajanov ali lastnikov počitni-
ških hišic. Vsaka prinesena knjiga nam pomeni veliko. Podarjene knjige 
odnesemo na Vič, kjer nam jih kataloško opremijo, dodajo črtno kodo 
in vnesejo v COBISS - vzajemna baza podatkov o knjižničnem gradivu 
(tako knjižnem kot neknjižnem, npr. CDjih, DVDjih). Žal izposoje nima-
mo organizirane preko COBISSa, za to bi morali profesionalizirati knji-
žnico kot tudi osebje. Ustanovitelj Knjižnice Rakitna je prav Kulturno 
društvo Rakitna, ki jo še vedno formalno vodi in izvaja izposojo. Le-ta je 
mogoča dvakrat tedensko, ob torkih med 17.00 in 18.30 ter ob nedeljah 
med 11.00 in 12.00. Naše knjižničarke nadaljujejo tradicijo iz preteklih 
let, ko so posamezniki, ljubitelji knjig in branja (Peter Bezek: junij 1985 
- poletje 1986, Rafko Kovačič: poletje 1986 - marec 1990, Matej Kovačič: 
april 1990 - pomlad 1994, Gorazd Kovačič: pomlad 1994 - januar 2002, 
Tadej Kovačič: februar 2002 – oktober 2015, Nika Bezek, Lorena Rodošek 
in Barbara Bezek), pionirsko utirali pot današnji Knjižnici. Trenutno so 
naše knjižničarke Ema Kranjc, Petra Krulc in Vida Slavič. Slednje tudi 
dokazujejo medgeneracijsko povezanost in sodelovanje, saj sta Ema 
in Petra študentki, gospa Vida pa upokojenka. Knjige pa so se selile iz 
prostora v prostor do danes takole: 8. 6. 1985: otvoritev v zagrajeni avli 
OŠ (sedanja učilnica za 3. razred), poleti 1990: preselitev v mansardo 
Gasilskega doma (1. 9. 1990 je začel delovati vrtec v avli OŠ), julij 1994: 
preselitev v prostor, kjer je sedaj operater kabelske TV, januar 1996: 

preselitev v prostor, kjer je zdaj pošta, 20. 9. 2003: otvoritev v sedanjih 
prostorih. Zaradi povečanega števila knjiga, ki se jih je v teh letih nabralo 
zelo veliko, pa prostor postaja premajhen in čakamo na vsa potrebna 
dovoljenja in nenazadnje tudi finančna sredstva, da se bo uredil prostor 
nad vrtcem za potrebe knjižnice kot tudi društva. Naša knjižnica je edina 
daleč naokoli, ki deluje toliko časa, neprekinjeno, s tako obsežnim in 
raznovrstnim gradivom in predvsem zaradi uporabnikov, ki vsa ta leta 
hvaležno obiskujejo knjižnico in berejo. V letošnjem letu pa bo v naših 
prostorih potekal tudi knjižničarski krožek Podružnične šole Rakitna, 
pod vodstvom ge. Sare Šibal. Tega se še posebej veselimo, saj je vzgo-
ja mladih z branjem tlakovana pot v uspeh, posameznika in družbe. 
Nenazadnje pa je potrebno povedati, da z Vrtcem Rakitna sodelova-
nje poteka utečeno že nekaj let. Otroške literature imamo veliko, zato 
otroci in vzgojiteljice radi obiskujejo knjižnico. Takih obiskov si želimo 
tudi v prihodnje in naša vrata so otrokom, mladim na stežaj odprta. 
Sodelovanje s krajevnimi društvi (predvsem z Društvom upokojencev 
Rakitna, ki pod vodstvom Helene Pogačar izpolnjuje tudi medgeneracij-
sko sožitje), Krajevno skupnostjo Rakitna (ki nam omogoča domovanje 
v svojih prostorih), Knjižnico Prežihov Voranc, Občino Brezovica in vsemi 
posamezniki, ki jim je mar za kulturo branja in splošne razgledanosti, 
nam več kot uspeva izpolnjevati naše poslanstvo. Vsem se na tem mestu 
zahvaljujem, hkrati pa vse krajane vabimo k obisku.
V teh nekaj orisih žal ne moremo zaobjeti vsega dogajanja v Kul-
turnem društvu Rakitna. V prihodnjem letu pripravljamo naslednje 
dejavnosti in prireditve: nastop v programu ob Občinskem prazniku 
11. oktobra, miklavževanje, prireditev za starejše, prireditev za kulturni 
praznik in za materinski dan, gostovanja drugih kulturnih društev v 
Rakitni. Zadali pa smo si tudi nalogo, da v tem šolskem letu zopet 
organiziramo zabavno-tekmovalno prireditve Kaj veš, ki je najbolj obi-
skana in zanimiva prireditve, saj ponuja poleg tekmovanja dveh ekip 
tudi zabavne in glasbene točke, žrebanje vstopnic, … V preteklih letih 
smo imeli tudi t. i. glasbene večere, kjer smo dali možnost mladim in 
tudi malo starejšim, da so prikazali svoje talente. Organiziranje takih 
dogodkov je postalo izredno »naporno«, pa ne zaradi nastopajočih, 
temveč zaradi inštitucij, ki nas lovijo zaradi svojih zaslužkov. Naše po-
slanstvo tudi v tem primeru ostaja neomajno.
Naj poudarim, da je meddruštveno in medgeneracijsko sodelovanje 
ter sodelovanje s šolo in vrtcem v kraju izjemno dobro. Vsem se za-
hvaljujem, da nam uspeva z zmožnostmi, ki jih imamo, tako bogato 
in aktivno vzdrževati zdravo in povezovalno vzdušje ter omogočati 
visoko kakovost življenja na tej prelepi planoti.

Alenka Kovačič, predsednica KD Rakitna in vodja Knjižnice Rakitna
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Mednarodni turnir Alpe Adria v OŠ Preserje 

Zadnjo septembrsko nedeljo je v Osnovni šoli Preserje potekal 
mednarodni turnir Alpe Adria v organizaciji NTK Preserje. Sode-
lovalo je 45 igralcev in igralk. Čeprav je turnir mednarodni, so se 
ga tokrat udeležili le slovenski klubi. 

Mladi, perspektivni igralci namiznega tenisa so turnir pričeli že 
ob deseti uri dopoldne. Fantje in dekleta so se pomerili v štirih 
starostnih kategorijah in sicer do deset let, dvanajst, petnajst in 

devetnajst let. Za domači klub se je pomerilo šest igralk in igralcev. 
Odličji za NTK Preserje sta osvojili Kristina Kete, in sicer srebrno 
v kategoriji do devetnajst let, ter Bartolovič Ana bronasto v ka-
tegoriji do petnajst let. 
Na turnirju je sodelovalo deset slovenskih namiznoteniških klu-
bov, med katerimi so tudi NTK Kranj, NTK Logatec, NTK Ilirija, NTK 
Krka in drugi. Sicer je to 1. turnir Alpe Adria v letošnjem igralskem 
letu, zato je bila udeležba manjša. 
Tekom leta pa se bodo drugod po Sloveniji organizirali tudi drugi tur-
nirji, na katerih želimo igralcem iz Preserja čim več lepih dosežkov.

Eva Povirk
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Otvoritev krožne poti okoli Brezovškega hriba

30. septembra 2016 je bila pred vrtcem v Radni slovesna otvoritev 
krožne poti okoli Brezovškega hriba. 
Na pobudo KS Brezovica in podpore župana je nalogo v delo 
prevzel markacijski odsek Planinskega društva Podpeč-Preserje. 
Več težav kot z izvedbo označevanje poti je bilo s pridobivanjem 
vseh soglasij lastnikov parcel po katerih vodi pot. Po papirni vojni, 
izdelavi smernih tabel, označevanju poti z markacijami je končno 
napočil trenutek, da brezovški župan, g. Metod Ropret svečano 
pričvrsti prvo tablo. Pod budnimi očmi kakih 50 pohodnikov, 
ob asistenci vodje gospodarskega odseka PD, Franca Mačka in 
predsednika PD, Marka Goršiča mu je to tudi uspelo. Nato smo 
pohodniki brez skrbi, da bi se zgubili, odšli na pot. Pot se začne 
pred vrtcem, je krožna in vodi po Brezovškem hribu na Debeli hrib 
– Žabco, od koder se spusti in nato dvigne na Strmec in najvišji 
vrh Debelega hriba, Gradišče. Od tu nas po strmem spustu pripelje 
do prve postojanke – javke. Za nas »prvopristopnike« je bilo na 
njej dobro poskrbljeno. Na poti smo se ustavili še na »postojanki 
odprtih vrat« nad Radno, kjer so nas prav tako prijazno sprejeli. 
Po krajšem spustu do naselja se je naša pot zaključila pri Balinišču. 
Ravno so ob njem uredili igrala za otroke, tako da je bil župan ob 
tej pridobitvi povabljen, da zasadi lipo. Celotno pot se da preho-
diti v cca dveh urah, če nam je to preveč, pa si jo lahko skrajšamo, 
kar nam pokažejo vmesne lično oblikovane smerne table.
Odprtje poti smo zaključili z družabnim srečanje na balinišču v 
Radni, kjer se je skuhal res zelo dober pasulj, dobre žene iz Radne 
pa so poskrbele za pecivo. Žejni pa tudi nismo bili. 
Markacisti PD so v septembru zaključili tudi z izdelavo ograje pri 
Domu na Krimu. Z več kot 100 urami prostovoljnega dela so oko-
lico doma tako naredili še bolj varno za obiskovalce.

Marijan Božeglav

V okviru NTK Preserje letos organiziramo

ŠPORTNA VADBA ZA NAJMLAJŠE – v starosti od 1-3 let skupaj 
s starši
PONEDELJEK in SREDA od 17:30-18:30 ure
Vključevanje staršev v skupno športno vadbo otrok je pomembno, 
saj se otrok počuti varnega, z veseljem sodeluje, je zaupljiv in 
uspešno izvaja naloge, ki jih brez pomoči staršev ne bi zmogel.
Program bo obsegal gibalne dejavnosti kot so: plazenje, lazenje, 
hoja, tek skoki, poskoki, potiskanje, vlečenje, metanje, zadeva-
nje … hkrati pa bodo s tovrstno vadbo razvijali še gibalne spo-
sobnosti: gibljivost, koordinacija, ravnotežje …

ŠPORTNA VADBA ZA PREDŠOLSKE OTROKE – dečke in deklice 
v starosti 4-6 let
PONEDELJEK in SREDA od 18:30-19:30 ure

Program vadbe bo potekal v mali telovadnici OŠ Preserje in bo 
prilagojen omenjeni starostni skupini. Obsegal bo pestro izbiro 
športnih vsebin (igre z različnimi žogami, elementarne igre, vadba 
po postajah), ki pripomorejo motivirati otroke in jim na prijazen 
način privzgojiti športne navade. Priporočamo, da vključite otroke 
v program vadbe in tako del prostega časa preživijo v organizirani 
športni vadbi.
Dosedanje izkušnje so pokazale, da se ti otroci lažje in hitreje učijo 
in tako lažje vključujejo v skupinskem druženju z ostalimi vrstniki. 
Sama športna vadba pa dobro vpliva tudi na zdravstveni vidik.
Vpis otrok bo mogoč na vadbi ob 17:30 uri za 1-3 let in ob 18:30 
za 4-6 let, v mali telovadnici OŠ Preserje. 
Vadbo bo vodila Lea Matjašič pod mentorstvom Barbare K. Rogelj; 
informacije: 041 593 849.
Pričakujemo Vašo udeležbo in Vas pozdravljamo.

NTK Preserje
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Naučimo se pomagati

Krajevna organizacija Rdečega križa Notranje Gorice 9. novembra 
ob 17.30 uri v dvorani Doma krajanov Notranje Gorice (Podpeška 
cesta 380) organizira enourno obnovitveno delavnico temeljnih 
postopkov oživljanja. Podobna delavnica je bila pred malo več 
kot enim letom dobro obiskana, a postopanje pri izvajanju prve 
pomoči je ena izmed tistih stvari, ki brez vaje enostavno uide iz 
spomina. Zato ponovno vabljeni vsi, ki ste se kadarkoli že učili, 
kako pristopiti k pomoči potrebni osebi, da obnovite znanje, is-
kreno povabilo pa velja tudi vsem, ki morda mislite, da »niste za 
to reč«. Že osnovno znanje prve pomoči lahko reši življenje vam, 
vašemu najbližjemu ali pa tujcu, ki se po naključju znajde v vaši 
bližini.

Mojca Pristavec Đogić, KORK Notranje Gorice 

Izlet po jamborni poti

V nedeljo, 11. 9. 2016, se je skupina rakiških navdušencev za oži-
vljanje starožitnosti podala na izlet po jamborni poti. Pred 122 
leti je namreč bil v Rakitni posekan in odpeljan v Trst najbolj 
znamenit jambor, ki je kdaj prišel v tržaško ladjedelnico Henri-
ka Jazbeca. Spomin nanj se je ohranil v strokovni literaturi in v 
ljudskem spominu.

Novembra leta 1893 je bila tovorna jambornica slovenskega lad-
jarja Henrika Jazbeca močno poškodovana v viharju pri otočju 
Baleari. Ladjar je poizvedoval po novem jaboru in ljubljanski logar 
ga je napotil h kmetu Opeke iz Rakitne. Sam se je potrudil iz Trsta 
v Rakitno kljub zimi, da je izbral hojo in sklenil kupčijo. Hojo so 
posekali 16. decembra in jo v treh dneh spravili iz gozda v vas. Bila 
je dolga 64 m in imela 9 m³ uporabnega lesa. Ko so jo obdelali, so 
jo naložili na štiri visoke preme, da se jambor med prevozom ni 
poškodoval. Trideset rakiških mož in osem parov volov je po stari 
poti, ki je danes ohranjena le deloma kot kolovoz, spravilo jam-
bor do Cerknice v treh dneh. Nato pa so jo drugi furmani vozili s 
konjsko vprego, v klancih jim je v pomoč prišlo tudi več volovskih 
vpreg. Čez Planino, Unec, Razdrto in Kras je bila v tržaško pristani-
šče vožnja dolgotrajna, tja so prispeli šele 24. januarja. Jambor je 
zbujal vso pot občudovanje prebivalstva, še posebej pri tržaških 

meščanih. Ladjarju Jazbecu je popravljena ladja služila še 17 let, 
pred 1. svetovno vojno pa jo je prodal v Turčijo. Jadrnica je imela 
nosilno težo 815 ton in lahko si predstavljamo, koliko tovora je v 
svoji desetletja dolgi dobi prevozila po svetovnih morjih. 
Rakiški turisti smo kakor nekoč vozarji prve postanke imeli v Begu-
njah in Cerknici, se ustavili v vasi Studeno ob znamenitem vodjaku 
z »živo vodo«, kjer so se napajale furmanske vprege. Daljši posta-
nek pa smo si privoščili v vasi Belsko, kjer je TD Podgura že pred leti 
postavilo kopijo jambora. Poleg jambora stoji kozolec z muzejem 
kmečkega življenja, ki nam ga je predstavil Eugen Požar. Domačin-
ke pa so nam po starem običaju postregle z buhteljni in kompotom 
iz krhljev. Nato smo si ogledali Predjamski grad. Končna postaja 
pa je bila v zaselku Strane pod Nanosom. Posebna znamenitost tu 
je stoletna tisa, ki raste pred cerkvijo Sv. Križa. Velja za najstarejšo 
v Sloveniji, saj naj bi bila prva posajena že v 4. stol., sedanja pa 
je stara okrog 600 let. Pod njo naj bi pridigal sv. Hieronim in ma-
ševala sv. Ciril in Metod, ko sta iz Moravske potovala v Rim, na to 
spominja v zvonik vklesan grški križ. O teh znamenitostih nam je 
spregovoril g. Jože Posega. Mašo za rakiške romarje pa je daroval 
župnik g. Vinko Lapajne. Po maši nam je zapel domači moški pevski 
zbor, ki so mu pritegnili tudi naši pevci in harmonikar Tilen Kržič. 
Za odlično organizirano potovanje ima zasluge Darko Jerina, ki je 
duša projekta »rakiška jamborna pot«. 
To je bil prvi korak k praznovanju 125 letnice znamenitega rakiške-
ga jambora. Takrat naj bi tudi v Rakitni postavili repliko nekdanje-
ga jambora, kar bo še ena turistična znamenitost našega kraja.

P. K.
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Morala in etika, dve leti kasneje

Pa smo prispeli preko polovice mandata aktualne vlade premierja 
Cerarja. Vlada pravi, da dela dobro, da so uspehi vidni in da ljudje 
živimo bolje. Nekateri zagotovo. Če ste med njimi, se s Cerarjem 
morate strinjati. Če niste, pa tudi ne gre izgubljati optimizma 
– morda bo v drugi polovici mandata vlada delala bolj(e) za vas. 
Ali pa velja pomisliti, da je do konca mandata te vlade krajša ‘doza’ 
morale in etike 2.0, kot ste jo bili deležni do sedaj.
Ker sta bili nova morala in etika zaščitni znak SMC, je morda na me-
stu, da spomnimo na kakšno odstopanje od izrečenih obljub. 
Se spomnite razprave o grabežljivih tujcih v DUTB? Ko je natanko 
pred letom dni premier Cerar vihtel besedni meč nad glavami tuj-
cev v slabi banki, češ da so izgubili njegovo zaupanje in da morajo 
zato oditi? Nadomestili so jih Slovenci. Šef upravnega odbora je 
postal Marko Simoneti, ki je v času ‘vzhajanja’ bančne luknje vodil 
nadzorni svet NLB. Pa so prišli posnetki sej uprave DUTB v javnost 
in se je ugotovilo, da so tudi Slovenci ravnali enako kot tujci. Je 
bilo torej vredno menjati tujce? Za nekatere prav gotovo – za 
nove člane vodstva DUTB, pa seveda za družbo Sava in vodstvo 
še kakšne druge družbe. 
V javnosti je precej razburjenja povzročila tudi študija Velimirja 
Boleta, da naj bi preplačali dokapitalizacijo bank v letu 2013. Malo 
je manjkalo, pa bi ‘vrhunski strokovnjaki’ trdili, da bančne luknje 
sploh ni bilo in da so banke odlično poslovale. Ko smo že pri 
morali in etiki 2.0: članica medresorske skupine, ki je leta 2013 
določila model in obliko dokapitalizacije slovenskih bank, je sredi 
julija postala državna sekretarka na MF … 
Ste pa po drugi strani lahko potolaženi. Vlada je začela deliti, kar 
je ustvarila (smo ustvarili?). Pokojnine gredo gor - za 2,4 evra, če 
imate 600 € podlage. Nekaj je. No, medtem je Cerar v svojem kabi-
netu zaposlil Antona Žuniča, nekdanjega predsednika nadzornega 
sveta NLB, ki je na primer Kramarju podelil 1 mio evrov nagrade 
- za delo v banki, ki smo jo kasneje morali dokapitalizirati. Taisti 

Žunič je leta 2005 odšel na visoko pozicijo v Factor banko, kjer je 
vztrajal do njenega bridkega konca. Ta banka nas je stala vsaj 269 
mio evrov. Če bi vse te zneske, ki spremljajo ime gospoda Žuniča, 
sešteli in jih namenili za povišanje pokojnin, bi to povišanje na-
mesto 2,4 evra v povprečju zneslo kar 54 evrov mesečno. To se 
pa že pozna. Ampak, da bi namesto v dokapitalizacije sredstva 
investirali v ljudi, bi morala v Sloveniji vladati kakšna druga(čna) 
vlada … Morala in etika pač nekaj staneta, mar ne? 

Anže Logar, poslanec DZ iz volilnega okraja Vič-Rudnik IV

Se še spomnite?

Tisti, ki smo rojeni po in pred drugo svetovno vojno, se še dobro 
spominjamo razmer, v katerih smo živeli.
V eni postelji nas je spalo po štiri ali več otrok. Hiše se je kurilo z 
“šporgetom” štedilnikom in v zimskih mesecih s krušno pečjo.
Čevlje so v marsikateri družini otroci nosili drug od drugega. Pokri-
ti smo bili s starimi plašči. V posteljah pa so bile natlačene cekte. 
Napolnjene so bile s plevami ali s koruznim ličkanjem. 
Spodnjega perila kmečki otroci nismo imeli. Kdor ga pa je imel, 
mu ga je doma sešila kakšna teta iz starih ostankov. V šolo smo 
hodili večinoma bosi in seveda peš. Takrat ni bilo tople malice po 
šolah. Za malico smo imeli kos črnega kruha in kakšno jabolko. 
Veliko otrok pa še kruha ni imelo. Zaradi podhranjenosti so nam v 
šoli dajali ribje olje. Ko smo prišli iz šole, smo morali doma popri-
jeti za vsako delo, vsaj kmečki otroci. Bili smo kar malo ljubosumni 
na delavske otroke, ker jim tega ni bilo treba. Igrač nismo imeli, 
igrali smo se v gozdu indijance, skakali po seniku in tam delali 
rove in bunkerje.
Stranišča so bila poljska, svojo zadnjo plat smo si brisali z brajdnim 
perjem. Banane sem prvič jedla, ko sem bila stara 18 let. Takrat 
nam jih je v službi priskrbel sindikat. V moji zgodnji mladosti se 
je v vasi pojavil prvi radio. Malo pozneje televizija. Na začetku 

sta jo imeli samo dve družini v Radni. 
Kadar je bilo na programu kaj zanimi-
vega, smo si oddajo pri njih ogledali 
še bližnji sosedje.
Narave nismo onesnaževali, smeti ni-
smo imeli, potoki so bili čisti, v njih pa 
veliko rakov.
Morje smo prvič videli, ko smo si že 
sami služili kruh, naši starši pa nikoli. 
Pa vendar - bili smo srečni in zdravi. 
Poznali nismo ne računalnikov, ne pa-
metnih telefonov.
Danes pa, ker vsaj mislim, da nobene-
mu ni treba biti lačen. 
Če pa slučajno starši nimajo denar-
ja, da bi otroke poslali na morje, pa 
s tem še ni konec sveta. Vse bi radi 
imeli, ničemur pa se zato nočemo od-
povedati.
Radi bi jedli zdravo hrano, pa kaj, ko 
so kmečke tržnice premalo obiskane, 
ker je treba zanjo odšteti kak evro več. 
Motike pa tako ali pa tako nihče ne 

��

ostalo oktober 2016



prime več v roke, ker se zaradi monopolov vse dobi poceni in se 
ničesar več ne izplača.
Zdrave energije tudi nočemo, poglejmo koliko vetrnic se vrti pri 
nas? (dve). Koliko jih je v Nemčiji in drugih državah? (na stoti-
ne).
V službe se vozimo vsak z avtomobilom, čeprav so nam v dana-
šnjem času dane tudi druge možnosti. Mi smo se vozili s kolesi 
ali pozimi z vlaki, ki sedaj samevajo. Kar me dandanes še moti je 
gora smeti, saj je vsak izdelek v embalaži. Včasih si dobil sveže 
meso pri mesarju, pozimi smo jedli pa posušenega, za kak svetek. 
Običajno smo jedli močnik, polento, krompir v koščkih in solato. 
Ne smem pozabiti na ajdove žgance. Ob praznikih je mama spekla 
še potico in kakšne dobre sirove štruklje.
Danes pa - ni da ni. Premislimo!

Marija Veršič, SLS

Razpis za podporo čebelarjem

Občina Brezovica, Tržaška cesta 390, Brezovica na podlagi Zakona 
o lokalni samoupravi (Ur.l. RS, št. 14/2015), Zakona o kmetijstvu 
(Ur.l. RS, št. 32/2015), Odloka o proračunu Občine Brezovica za 
leto 2016 (Ur.l. RS, št. 104/2015), Odlok o I. rebalansu proračuna 
Občine Brezovica za leto 2016 (Ur.l. RS, št. 63/2016) in Statuta 
Občine Brezovica (Ur.l. RS 104/2009) objavlja 
JAVNI RAZPIS za podporo čebelarjem za ohranjanje čebeljih dru-
žin na območju Občine Brezovica za leto 2016

I. PREDMET JAVNEGA RAZPISA:
1. Predmet javnega razpisa je dodelitev nepovratnih sredstev v 
obliki podpore na čebeljo družino. 
2. Okvirna višina nepovratnih sredstev, namenjenih za financi-
ranje vlog prispelih na javni razpis za namen »Podpora čebelar-
jem za ohranjanje čebeljih družin na območju Občine Brezovica« 
– znaša do 11.000,00 €.
3. Sredstva bremenijo proračunsko postavko 11021001 – Pomoč 
pri ohranjanju kmetijske proizvodnje. 

II. UPRAVIČENCI: 
Upravičenci do pomoči so čebelarji s sedežem v Občini Brezo-
vica, ki se ukvarjajo s čebelarsko dejavnostjo ter kandidirajo za 
pridobitev sredstev. 

III. SPLOŠNI POGOJI ZA PRIDOBITEV SREDSTEV 
Upravičenci morajo izpolnjevati naslednje pogoje: 
1. Čebelnjak je na dan oddaje vloge vpisan v Centralni register 
čebelnjakov na Ministrstvu za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano 
(v nadaljnjem besedilu: Centralni register čebelnjakov). 
2. Prejemniki sredstev, ki so jih pridobili na podlagi tega javnega 
razpisa, morajo vso dokumentacijo, ki je bila podlaga za pridobi-
tev sredstev, hraniti še deset let od dneva izplačila sredstev.
3. Upravičenec mora imeti za nakazilo dodeljenih sredstev odprt 
osebni račun v Republiki Sloveniji. 
4. Upravičenec lahko uveljavlja podporo največ do števila čebeljih 
družin, ki jih ima zavedene v Centralnem registru čebelnjakov. 
5. Predložitev izjave upravičenca, da se kot prejemnik sredstev 
zavezuje, da bo, razen v primeru višje sile, še najmanj dve leti po 

vložitvi vloge na ta javni razpis obdržal število čebeljih družin v 
obsegu oz. staležu, kot ga je imel na dan oddaje vloge.

IV. SPLOŠNE DOLOČBE:
Kot višja sila se šteje:
– Smrt prejemnika sredstev.
– Dolgotrajna nezmožnost prejemnika sredstev za delo.
– Huda naravna nesreča, ki resno prizadene čebelje družine.
– Kužna bolezen, ki prizadene oz. napade čebelje družine.

O primerih višje sile mora upravičenec ali njegova pooblaščena 
oseba pisno obvestiti Občino Brezovica in priložiti ustrezna doka-
zila v 10 delovnih dneh od dneva, ko je upravičenec oz. njegova 
pooblaščena oseba to zmožna storiti. 
Podatki pridobljeni po tem javnem razpisu služijo izključno za 
obravnavo vlog za prejem sredstev po tem javnem razpisu. 

V. OMEJITVE
1. Sredstva se ne dodelijo upravičencu, ki je za isti namen, kakr-
šnega navaja v vlogi za pridobitev sredstev po tem javnem raz-
pisu, že prejel javna sredstva.

VI. SPLOŠNI FINANČNI POGOJI DODELJEVANJA SREDSTEV:
1. Sredstva se dodeljujejo upravičencu kot pomoč v obliki ne-
povratnih sredstev.

VII. VSEBINA VLOGE:
1. Vloga za dodelitev nepovratnih sredstev mora biti izdelana 
in predložena v skladu z zahtevami tega javnega razpisa. Vlogi 
morajo biti priložene vse zahtevane priloge in dokazila. 
2. Zahtevek in informacije v zvezi z javnim razpisom je možno 
dobiti na Občini Brezovica, tel. 01/360-17-88, kot tudi na spletnih 
straneh http://www.brezovica.si/ 

VII. ROK IN NAČIN PRIJAVE:
1. Sredstva se dodelijo v skladu z odprtim javnim razpisom. 
2. Vloga se vlaga v pisni obliki na zahtevku, ki je dostopen na 
spletnih straneh Občine Brezovica. Na kuverti vloge mora biti 
razviden datum oddaje, ime in priimek ter naslov vlagatelja oz. 
upravičenca, ter oznaka javnega razpisa: »Podpora čebelarjem 
- 2016«. 
3. Vlogo za javni razpis je potrebno poslati priporočeno po pošti 
na naslov: Občina Brezovica, Tržaška cesta 390, Brezovica ali jo 
oddati v tajništvu Občine Brezovica in sicer do 15. novembra 
2016.
4. Vloge, ki bodo nepravilno označene se ne obravnavajo ter se 
vrnejo vlagateljem v originalnih kuvertah. 

IX. OBRAVNAVA VLOG IN POSTOPEK ODOBRITVE
1. Odpiranje in obravnava vlog ter zahteva za odpravo njihovih 
pomanjkljivosti opravlja komisija, ki jo imenuje župan. 
2. Odpiranje vlog ni javno.
3. Po odprtju vloge se preveri njena popolnost. Vloga je popolna 
in se šteje za razumljivo, ko so priloženi vsi zahtevani dokumenti 
in je zahteva stranke jasna. Če so podatki iz vloge in prilog na-
sprotujoči, se vloga zavrne zaradi neizpolnjevanja pogojev. 
4. Če je vloga nepopolna ali nerazumljiva, Občina Brezovica v 
roku 10 dni od končanega javnega razpisa od vlagatelja pisno 
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zahteva, da pomanjkljivosti odpravi. Rok za dopolnitev vloge je 
osem dni od dneva vročitve poziva k dopolnitvi. Po prejetju se 
dopolnjena vloga znova pregleda. Nepopolne vloge, ki jih vlaga-
telji v navedenem roku ne dopolnijo, se s sklepom zavržejo. Če 
se med postopkom preverjanja pregleda popolnosti ugotovi, da 
vloga vsebinsko ni ustrezna, se zavrne. 
5. Sklep na podlagi predloga Odbora za okolje, prostor, gospo-
darstvo in kmetijstvo izda predstojnik Občinske uprave. Zoper to 
odločbo je dopustna pritožba v 15 dneh od dneva njene vročitve 
na župana Občine Brezovica. Pritožba se vloži pisno. Pritožbo je 
treba poslati priporočeno po pošti na Občino Brezovica, Tržaška 
cesta 390, Brezovica ali jo oddati v tajništvu Občine Brezovica. 
6. Sredstva se izplača na osebni račun upravičenca. 

X. KONTORLA IZPOLNJEVANJA POGOJEV
Občina Brezovica bo lahko izvedla kontrolo o izpolnjevanju ob-
veznosti v naslednjih dveh letih po vložitvi vloge oz. po prejemu 
sredstev. 

XI. NEPRAVILNOSTI, SANKCIJE IN VRNITEV SREDSTEV
1. Prejemnik sredstev, pri katerem se ugotovi, da je sredstva pri-
dobil nezakonito, na podlagi lažnih podatkov in lažnih izjav ali v 
nasprotju z določili tega javnega razpisa ali jih porabil nenamensko 
oziroma del ali storitev ni izvršil v skladu s pogodbenimi določili, 
mora občini vrniti vsa že pridobljena sredstva skupaj z zakonitimi 
zamudnimi obrestmi od dneva izplačila do dneva vračila. 

2. Prejemnik sredstev iz prejšnjega odstavka ne more pridobiti 
novih sredstev z ukrepi kmetijske politike še dve leti od dokončne 
odločbe o vračilu sredstev.

Datum: 14. 10. 2014  Številka: 14/2016

Župan Občine Brezovica Metod Ropret

Obvestilo GZ Brezovica

USTREZNO RAVNANJE UPORABNIKOV IN LASTNIKOV KURILNIH, 
DIMOVODNIH IN PREZRAČEVALNIH NAPRAV ZA ZAGOTAVLJANJE 
POŽARNE, OKOLJSKE IN ZDRAVSTVENE VARNOSTI

Lastnik oz. uporabnik je dolžan omogočiti in zagotoviti nemoteno 
in redno čiščenje kurilnih, dimovodnih in prezračevanih naprav. 
Z rednim čiščenjem se:
• zagotovi požarno varno obratovanje,
• zmanjša poraba goriva in onesnaževanje okolja (1 mm sajastih 
oblog v kurišču pomeni 4-6 % izgube – dodatna poraba goriva), 
• zmanjša možnost za nastanek dimniškega požara, v kolikor pa 
že nastane dimniški požar, je škoda na samem dimniku/objektu 
minimalna ali pa je sploh ni,
• zagotovi nemoten dovod svežega zgorevalnega zraka do kuril-
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nih naprav in odvod dimnih plinov skozi dimnik, bistveno zmanjša 
možnost za zastrupitev ljudi z ogljikovim monoksidom (CO),
• zagotovi ustrezno prezračevanje bivalnih prostorov stavbe (stav-
be so zaradi sanacij bolj tesne).

Pogostost izvajanja čiščenja kurilnih, dimovodnih in prezračeval-
nih naprav:

VRSTA GORIVA
NAZIVNA TOPLOTNA MOČ KURILNE NAPRAVE

Do 50kW 50-250kW
Trdna goriva 2 4
Biomasa* 1 2
Tekoče gorivo 1 2
Plinasto gorivo 1 2

*velja za male kurilne naprave na biomaso, za katere tehnična dokumentacija 
proizvajalca določa, da toplotne izgube z dimnimi plini ne presegajo 20% zgo-
revalne toplote goriva.

Lastniki oz. uporabniki kurilnih, dimovodnih in prezračevalnih 
naprav so dolžni ravnati samozaščitno in preventivno, tako da:
• na podstrešja, v okolico dimnikov ne odlagajo nepotrebnega 
materiala in zagotavljajo prost dostop do dimovodnih naprav, s 
čimer zagotovijo nemoteno vzdrževanje in omogočijo interven-
cijo v primeru požara, 
• čistilne odprtine na dimniku niso založene s pohištvom, gorlji-
vimi materiali ali so naknadno zazidane, 
• uporabljajo samo dovoljene energente (prepovedano kurjenje 
plastične embalaže, kemijsko obdelanega lesa in lesnih odpad-
kov, itd.),
• kurilne naprave uporabljajo izključno v skladu z navodili pro-
izvajalca, 
• za čiščenje kurilnih naprav ne uporabljajo raznih dodatkov gori-
vom. Ti dodatki delujejo na principu povečanja temperature pla-
mena. Nestrokovna uporaba teh dodatkov je nemalokrat vzrok 
za dimniški požar, 
• javijo vsakršen poseg v kurilno ali dimovodno napravo, 
• javijo vsakršne spremembe na stavbi, ki lahko vplivajo na var-
nost obratovanja naprav,
• prijavijo vsako novo vgrajeno, rekonstruirano ali na novo za-
gnano (obstoječo) kurilno napravo, 
• zagotovijo, da dimnikarske storitve v rednih in predpisanih rokih 
opravi pooblaščeni izvajalec dimnikarskih storitev,
• da redno vzdržujejo, obnavljajo in izboljšujejo kurilne, dimovo-
dne in prezračevalne naprave, 
• da vgradnjo naprav in sanacijske posege zaupajo strokovno 
usposobljenim in pooblaščenim izvajalcem in se izogibajo po-
segov v lastni režiji.

Blaž Židanek, GZ Brezovica, Komisija za preventivo

Poziv občanom, ki nadzorovano kurijo v naravi

Gasilci se pogosto srečujemo s situacijo, ko smo s strani centra 
za obveščanje obveščeni o požaru v naravi. Ko pa prispemo na 
mesto domnevnega požara, ugotovimo, da pravzaprav ne gre za 
požar, temveč za nadzorovano sežiganje ostankov z vrta. Pri tem 
seveda nastane dim, ki je viden zelo daleč. Zaradi tega občani sicer 
dobronamerno, a zmotno, na številko 112 javijo požar v naravi.

Gasilci občanom vedno z veseljem priskočimo na pomoč, vendar 
pa so tovrstne intervencije povsem nepotrebne. Zato pozivamo 
vse občane, ki nadzorovano sežigajo ostanke z vrtov v naravi, da 
o tovrstnem početju predhodno obvestijo center za obveščanje 
ali poveljnika lokalnega gasilskega društva. Tako bomo vedno 
vedeli, za kaj gre in se ne bomo po nepotrebnem odpravljali na 
pomoč občanom, ki naše pomoči pravzaprav ne potrebujejo, svo-
jo energijo pa bomo lahko usmerili v tiste intervencije, kjer je naša 
pomoč resnično potrebna.
Za vaše sodelovanje se vam gasilci že vnaprej zahvaljujemo!
Z gasilskim pozdravom »Na pomoč«!

Jasmina Šivic, GZ Brezovica, Komisija za preventivo

Novice iz DU Tulipan

Po poletnih počitnicah smo se člani DU Tulipan 
odločili, da si ogledamo deželo brez.
21. septembra smo se odpeljali proti Beli krajini. 
Naša prva postaja je bila na kmetiji pri Cvitko-
vičevih v Adlešičih. Spoznali smo pridelavo in 
predelavo lanu in izdelke, ki so včasih dajali do-

mačnost vsaki Belokranjski hiši.
V kampu ob Kolpi v Podzemlju smo imeli malico, potem pa smo 
se odpravili v šolske klopi. V šoli Bistra buča nam je strogi učitelj s 
palico v roki, da bi ga bolje razumeli, povedal veliko o Beli krajini, 
njeni zgodovini, običajih. Pri pouku smo pridno sodelovali in učitelj 
nikogar ni poslal klečat na koruzo. Čeprav z našim znanjem ni bil 
posebno zadovoljen, smo ob koncu pouka vsi dobili spričevala.
V vinski kleti družine Mavretič smo imeli degustacijo belokranjskih 
vin in domačih dobrot. Od tam smo se odpravili k Mojci Kramarič 
v Hišo dobrega kruha, imeli delavnico peke belokranjske pogače 
in kosilo. Dobro razpoloženi smo se vrnili domov.
Oktobra smo spet začeli z rednimi urami telovadbe. Telovadimo v 
dveh skupinah dvakrat tedensko. Prav tako so z vajami začeli naši 
pevci, ki imajo novo zborovodkinjo. Vse, ki radi pojejo, vabijo, da 
se jim pridružijo na Novi poti 5 vsak četrtek ob 9.45.
Novembra bomo organizirali Martinovanje, vabila boste pravoča-
sno prejeli. Prav tako vas obveščamo, da bo 15. 11. organizirano 
merjenje pritiska, holesterola in krvnega sladkorja.

 Tatjana Krhin, DU Tulipan
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Jesenske aktivnosti DU Podpeč – Preserje

Na občnem zboru DU Podpeč – Preserje letos spomladi smo se 
med drugim dogovorili, da oživimo balinarsko sekcijo, saj so bili 
naši člani in članice pred leti zelo aktivni in uspešni na tekmova-
njih v balinanju.
Balinarsko igrišče imamo v Preserju. Okolica in igrišče je bilo že 
kar malo zapuščeno, zato smo se odločili, da vse skupaj uredi-
mo. Naša članica gospa Milka Čepon nam je odstopila rabljene 
tlakovce. Težja gradbena dela so nam brezplačno izvedli nekateri 
obrtniki naše krajevne skupnosti s svojimi stroji, pripeljali so nam 
tudi nekaj potrebnega materiala. Polaganja tlakovcev in poho-
dnih plošč pa smo se prostovoljno lotili sami balinarji. Skoraj ves 
september smo delali, včasih cele dneve, da je sedaj okolica ba-
linišča primerno urejena in omogočen lažji dostop. Igrišče smo 
ogradili z žično ograjo, za katere nam je del sredstev prispevala 
tudi Občina Brezovica.

Po poletnih počitnicah smo šli v začetku oktobra v organizaciji 
Benotursa na izlet na jugozahodni del Slovenije v Brkine. Ogledali 
smo si Vojaški muzej v Pivki in Hodnikov mlin v Ilirski Bistrici. V 
Premu smo v stari šoli obiskali Kettejevo spominsko sobo, nato pa 
smo se povzpeli na lepo obnovljeni grad iz 13. stoletja, ki je danes 
namenjen kulturnim prireditvam in razstavam. Dan smo zaključili 
na poznem kosilu v Ratečevem Brdu pri Jezinovih. 
V mesecu novembru načrtujemo martinovanje, konec decembra 
pa se bomo skupaj poveselili na nekoliko zgodnejšem silvestro-
vanju. 

Upravni odbor DU Podpeč - Preserje

Brezoviški skavti dosegli �. mesto na 
orientacijskem tekmovanju

Skavti iz Logatca v oktobru vsako leto organizirajo skavtsko orien-
tacijsko tekmovanje imenovano Jakec. Letošnji slogan dogodka 
se je glasil: »Ne prideš daleč, če greš kar naravnost!« Slogana pa 
ni upoštevala naša skupina izvidnikov, saj so šli kar naravnost. 
Naravnost do zmage! Matic Dolenc, Jošt Jerina, Miha Buček, David 
Nahtigal in Polona Leben so dosegli prvo mesto v kategoriji IV 
(11 – 16let). 

Prvi skavtski dan
Končno! Leto je naokoli in spet je tu začetek skavtskega leta. V 
petek, 7. 10. 2016, smo se vsi brezovški skavti znova zbrali na 
kupu in otvorili skavtska srečanja tako kot se spodobi. Ker smo 
razdeljeni po starosti v skupine, smo pripravili zabavne prehode, 
kjer so morali potencialni kandidati pokazati kar nekaj spretnosti, 
če so želili prestopiti v starejšo skupino. Preverjali smo hitrost, 
spretnost in iznajdljivost, ki jo vsak skavt nujno potrebuje za pre-
živetje v naravi. Koliko le teh pa so volčiči, izvidnice in klanovci 
pokazali na poletnih taborih, pa smo preverili z ogledom slik in 
video posnetkov najbolj norih poletnih dogodivščin. Prav lepo 
je bilo obujati spomine na zabavne velike igre, nočne straže ob 
ognju, prehojene kilometre po čudoviti Sloveniji in spanje v naj-
bolj luksuznem hotelu z milijardo zvezd. 

Skavti Ostrorogega jelena

Ličkali smo koruzo

Na prijazno povabilo gospe Minke Veršič, po domače pri Toma-
žinovih v Radni, da obudimo stari običaj ličkanja koruze, se je 
naše društvo ŠKTD Lokvanj z veseljem odzvalo, saj se zavedamo, 
da ta stari običaj zelo hitro tone v pozabo. Ličkanje koruze je 
bilo včasih eno izmed najpomembnejših jesenskih opravil, kjer 
se je skupaj zbrala cela vas. Medtem ko so pridne roke ličkale 
koruzo, nas je v nosnice dražil vonj sveže pečenega kostanja in 
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vročega grozdnega kompota. Že res, da se tokrat ni zbrala cela 
vas kot v starih časih, pa vendar smo se prijetno družili, se šalili 
in si pripovedovali zgodbe. Tudi otroci so se preizkusili v ličkanju 
in neprestano zastavljali vprašanja o tem, kako je bilo včasih. 
Ko smo delo končali, smo se okrepčali z dobrotami, ki jih je pri-
pravila gospodinja in se poveselili. 

M. Lipovec, ŠKTD Lokvanj

Obvestila kmetijske svetovalne službe 

Omejitve časa gnojenja v osrednji Sloveniji:
Gnojenje s tekočimi organskimi gnojili (gnojnica, gnojevka in 
tudi digestat iz bioplinarn) je prepovedano od 15. novembra do  
1. marca, razen za jara žita, TDM in dognojevanje ozimin, kjer je 
rok prepovedi od 15. novembra do 15. februarja.
Gnojenje s hlevskim gnojem na njivah je prepovedano od 1. de-
cembra do 15. februarja.
Gnojenje z mineralnimi gnojili, ki vsebujejo dušik je prepovedano 
od 15. oktobra do 1. marca, razen gnojenja ozimin, kjer je prepo-
ved od 1. decembra do 15. februarja. 
Od 1. septembra do začetka prepovedi pa lahko uporabimo le 40 
kg N/ha v mineralni obliki.
Prepoved gnojenja je po snežni odeji, zmrznjenih tleh, tleh nasi-
čenih z vodo in poplavljenih tleh.

Kmetijska svetovalna služba Podpeč- Vrhnika

PGD Vnanje Gorice na evropskem prvenstvu

Od petka do nedelje, od 2. do 4. 9. 2016, je v Franciji, v mestu 
Strasbourg, potekal 4. Firefighter Combat Challenge Strasbourg 
in 6. Evropsko prvenstvo FCC.
Evropskega prvenstva so se udeležili 4 člani našega društva ter 
skupno 18 gasilcev iz Slovenije. 

Petek:
Prvi dan je bilo na programu tekmovanje tandemov in kvalifikacije 
ekip za nedeljsko evropsko prvenstvo. 
V tandemih – dvojic so naši člani društva dosegli naslednje re-
zultate:
• 17. mesto – tandem Matic students (Matevž Perne in Rok Kern 
– PGD Moste pri Komendi),
• 18. mesto – tandem Vnanje Gorica (Blaž Židanek in Robert Težak 
– PGE Nova Gorica),
• 28. mesto – tandem Vnanje Gorice 2 (David Prezelj in Zdenko 
Jamnik).
Uvrščenih je bilo 71 moških tandemov. Rezultati v tandemih so 
veljali tudi že kot rezultati evropskega prvenstva.
V kvalifikacijah ekip so naši člani društva tekmovali v dveh različ-
nih ekipah. Team Barbies, v kateri sta tekmovala David Prezelj in 
Matevž Perne, je dosegla 8. čas kvailifikacij, Team Slovenia 3 (Blaž 
Židanek in Zdenko Jamnik) pa 10. čas kvalifikacij. Tekmovalo je 
45 moških ekip. Na nedeljsko evropsko prvenstvo se je udeležilo 
32 najboljših ekip. 

Sobota:

Drugi dan tekmovanja so člani v kategoriji posameznikov dosegli 
naslednje rezultate:
• David Prezelj 52. mesto, Blaž Židanek 92. mesto, Matevž Perne 
108. mesto in Zdenko Jamnik 138. mesto in 6. mesto v kategoriji 
M50.
Uvrščenih je bilo skupno 260 tekmovalcev. Na nedeljsko evropsko 
prvenstvo se je udeležilo 60 najboljših tekmovalcev in 6 najbolj-
ših iz vsake kategorije. V finale v posamični kategoriji sta se tako 
uvrstila David Prezelj in Zdenko Jamnik.

Nedelja – evropsko prvenstvo:

Najprej so bili na sporedu posamični dvoboji. Zdenko Jamnik 
je dosegel 6. mesto v kategoriji M50 in še enkrat dokazal, da 
sodi v svoji kategoriji med najboljše evropske tekmovalce. David 
Prezelj pa je s svojim najboljšim časom do sedaj 1:43,94, dose-
gel kar 36. mesto med vsemi najboljšimi evropskimi tekmovalci. 
Čestitke!!

Sledilo je še tekmovanje najboljših evropskih ekip. V izločilne boje 
se je uvrstilo prvih 32 ekip iz petkovih kvalifikacij.

Team Slovenia 3, v kateri sta nastopala tudi Blaž Židanek in Zden-
ko Jamnik, se je prebila med 16 najboljših ekip, Ekipa Team Bar-
bies, v kateri sta sodelovala David Prezelj in Matevž Perne, pa je 
na koncu končala med 8 najboljših ekip v Evropi. 

Blaž Židanek,  
PGD Vnanje Gorice
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Kaj narediti z akti v podjetju, da ne bo globe 
za prekršek?

Imate v vašem podjetju ali obratovalnici urejene statusne doku-
mente? Je vaša delovna dokumentacija brez napak? Potrebujem 
akt o sistemizaciji? Imamo vse sklepe in ali so vse vaše knjigovod-
ske listine verodostojne? To so pogosta vprašanja, kadar se najavi 
gradbeni, tržni, delovni ali davčni inšpektor. 
Vedno več je predpisov, ki širijo naše obveznosti in nam s tem 
nalagajo odgovornost. 
V podjetju se običajno zavedamo, da moramo zadostiti varstvu 
pri delu, tehničnim predpisom, ostala področja ostajajo.
Niste edini, ki se sprašujete, kaj vse potrebujemo imeti (nujno!) ali 
kdaj je lahko sprejet samo sklep direktorja, samostojnega podje-
tnika in koliko časa hraniti dokumente in zakaj?
Udeleženci seminarja boste prejeli pojasnila, in tudi praktično vi-
deli, kako morate imeti urejeno dokumentacijo podjetja, katero 
dokumentacijo in kako jo morate hraniti! 

Iz programa delavnice:
• Zakonitosti poslovne dokumentacije – pravne podlage
• Odgovornost za dokumentacijo 
• Kako določimo odgovorne osebe 
• Urejenost dokumentacije po vsebini (statusna, delovnopravna, 
računovodska, tehnična, komercialna 
• Poslovna skrivnost 
• Kako hraniti dokumentarno gradivo? 
• Hramba dokumentacije za računovodske in davčne potrebe

Termin, sreda, 09. 11. 2016, od 09.00 do 12.00 ure
Izvajalka: Simona Štravs

OOZ Ljubljana Vič

Sortnost medu

Med ni enak medu, to dejstvo zaznamo že, ko med okušamo. Akaci-
jev med čebelarja ni enak akacijevem medu čebelarja soseda, še več, 
znotraj enega točenja se razlikuje tudi med nabran med panji istega 
čebelnjaka. Razlikujejo pa se seveda tudi medovi pridelani v različnih 
letinah. Večja pestrost je pri cvetličnih in gozdnih medovih, saj je pri 
teh medovih večja pestrost samega izvora medičine oz. mane. Medu 
ne delamo po receptu, čebele osnovno surovino nabirajo v naravi in 
jih ne moremo usmerjati, kam naj letijo. Slovenija leži v srednji Evropi, 
kjer se stikajo štiri velike evropske geografske enote, in sicer Alpe, 
Panonska kotlina, Dinarsko gorovje in Sredozemlje. Pestra geološka 
zgradba omogoča visoko rastlinsko in živalsko pestrost, kar pa posle-
dično vpliva tudi na raznovrstnost medu. 

Nastanek medu
Med proizvajajo čebele. Na rastlinah nabirajo nektar ali medičino, ki 
jo izločajo rastline v nektarijih ali pa pobirajo mano. Mana je izloček 
posebnih žuželk, ki sesajo rastlinski sok, izločajo pa sladko tekočino, 
ki jo poberejo čebele. Tako glede na izvor ločimo cvetlični med in 
med iz mane. Cvetlični medovi so svetlejše barve, medovi iz mane 
pa temnejše. 

Čebele osnovno surovino v medenem želodčku prinesejo v panj, jo 
obdelajo, zgostijo, dodajo izločke svojih žlez in shranjujejo v satju. Med 
kot so ga proizvedle čebele ne potrebuje dodatne obdelave, čebelar 
mu ničesar ne doda, niti ne vzame. 
Osnovna surovina medu v veliki meri vsebuje sestavljene sladkorje, 
predvsem saharozo. Čebele ji dodajajo encime iz svojih žlez, ki sesta-
vljene sladkorje razgrajujejo do glukoze in fruktoze, ki sta enostavna 
sladkorja, zato ju naš organizem lahko takoj uporabi kot vir energije. To 
je tudi vzrok, da je med boljši vir energije kot konzumni sladkor. Med 
tako vsebuje največ fruktoze, nekaj manj glukoze in malo saharoze, v 
manjši meri pa lahko med iz mane vsebuje tudi polisaharide. Razmer-
je sladkorjev je najbolj odvisno od vrste medu. Ker je fruktoza bolje 
topna v vodi kot glukoza, med z več fruktoze počasneje kristalizira, 
tisti z več glukoze pa hitreje. Tako bo cvetlični med kristaliziral veliko 
prej kot npr. akacijev. 
Če vam je med kristaliziral, nikar ne bodite nejevoljni. Lahko ste pre-
pričani, da ste kupili naraven, kakovosten med. Kristalizacija medu je 
namreč popolnoma naraven pojav, ki se pri medu zgodi prej ali slej 
in ne povzroča nobenih kemičnih sprememb medu in ne vpliva na 
njegovo kakovost. 
Kristaliziran med utekočinimo na vodni kopeli, s tem, da temperatura 
medu ne sme presegati več kot 40 °C. V nasprotnem primeru se bodo 
v medu poškodovale ali celo uničile nekatere njegove sestavine, kot 
so encimi, hormoni, vitamini … Med bo izgubil biološko vrednost, še 
vedno pa bo uporaben kot sladilo. Zato ga tudi, če želimo, da se bo 
ohranila njegova biološka vrednost, ne damo v vroč čaj. K različnim 
jedem (omakam, zelenjavi, mesnim jedem), ki jih pečemo, kuhamo, 
ga dodamo predvsem zato, ker bodo dobile posebno svojevrstno 
aromo.

Vrste medu
Vrste medu so dobile imena po rastlinah, na katerih čebele nabirajo 
medičino oz. sladke sokove. Te so pri nas akacija, lipa, smreka, hrast, 
kostanj, hoja, oljna ogrščica, žajbelj, ajda … In od tod tudi toliko različ-
nih vrst medu: akacijev, lipov, smrekov, kostanjev, hojev, regratov …
Čebele ne nabirajo surovine samo na eni rastlini in večkrat se zgodi, da 
med nima tipičnih značilnosti določene vrste, v tem primeru ga lahko 
označimo kot cvetlični med ali med iz mane oz. gozdni med. 
Najbolj milega okusa je akacijev med. Barva tega medu je od skoraj 
brezbarvne do slamnato rumene barve. Ker je blagega vonja in aro-
me je odlično sladilo za čaj, kavo, kosmiče, pijače, pripravo sladoleda. 
Cvetnega prahu je v akacijevem medu malo. Kristalizira zelo počasi.
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Prijetno po svežini, lipovemu cvetju, mentolu diši lipov med, ki je 
svetlo rumene do svetlo jantarne barve z zelenim odtenkom. Lahko 
je nektarnega ali maninega izvora. V prvem primeru hitro kristalizira, 
če je po izvoru manin pa se to dogaja počasi. 
Če vam je všeč bolj močan, grenak okus potem je za vas pravi ko-
stanjev med. Ta je rjave, jantarne barve, vonj je oster, trpek. Grenko 
aromo mu dajem velika količina kostanjevega cvetnega prahu, kar 
mu daje posebno vrednost. 
Kadar govorimo o medovih iz mane, največkrat pomislimo na hojev 
in smrekov med. 
Smrekov med je rdeče rjave barve, diši bolj nežno po smoli, aroma 
je po sirupu smrekovih vršičkov, zeliščnih bonbonih. Včasih hitro kri-
stalizira.
Kadar nabirajo čebele mano večinoma na jelki pa takemu medu reče-
mo hojev med, ki je temno sivo rjave barve z zelenim odtenkom. Diši 
po smoli, dimu. Aroma je po smoli, po karamelu, zažganem sladkorju, 
svežem lesu iglavcev, sirupu smrekovih vršičkov. Kristalizira počasi, v 
velike kristale.
Med ni enak medu, razlike je možno znanstveno dokazati, zato ne 
pričakujte, da bo letošnji gozdni med takšen kot je bil lanski. Med 
pač takšen je. Pester. 

Za konec
Ljudje že od nekdaj uporabljamo med in druge čebelje pridelke. Med 
je bil tisočletja edino sladilo, pozneje pa so raziskovalci našli v medu 
še veliko drugih snovi, ki so koristne za človeka. Za ljudstva starih 
civilizacij je imel magično moč in je bil cenjen kot zdravilo. Izjemno so 
ga cenili tudi v starem Egiptu. Uporabljali so ga kot darilo vladarjem, 
saj so darilne posodice z medom našli v grobovih faraonov, znali pa 
so pripravljati celo medico. 

Kakovostne sheme medu
Dandanes imamo porabniki možnost nakupa različnih živil, vse bolj 
pa smo pozorni tudi na način pridelave in kakovost živil, ki jih uži-
vamo. Splošno znano je, da je priporočeno uživanje hrane iz doma-
čega, lokalnega okolja, s čimer prispevamo k ohranjanju domačega 
kmetijstva. Pomemben del kmetijstva je tudi čebelarstvo, katerega 
najbolj znan in razširjen pridelek je med. Naravne danosti v Sloveniji 
čebelarjem omogočajo pridelavo sortnega medu, ob upoštevanju 
dobre čebelarske prakse pa lahko čebelar pridela ter ohrani kakovo-
sten in varen med, tak, kakršnega so proizvedle čebele. Na področju 
medu pri nas poznamo ekološki med in tri zaščite geografskega 
poimenovanja medu, in sicer Slovenski med z zaščiteno geografsko 
označbo, Kočevski gozdni med in Kraški med z zaščitenim geograf-
skim poreklom. 
Z nakupom takega medu je porabniku zagotovljena višja kakovost pri-
delka, saj so za pridelavo tovrstnega medu postavljena strožja merila 
kakovosti kot v državnem Pravilniku o medu. Poleg tega je tovrsten 
med izpostavljen dodatnemu nadzoru, zagotovljena je njegova sle-
dljivost tako rekoč od cveta do kozarca, znan pa je tudi njegov izvor, 
saj mora biti tako pridelan kot tudi polnjen in skladiščen na območju 
Republike Slovenije. 
Slovenski med z zaščiteno geografsko označbo prepoznate po unika-
tni prelepki, na kateri je jasno označeno, da gre za Slovenski med z 
zaščiteno geografsko označbo. Prelepka vsebuje simbol EU, ki ozna-
čuje zaščiteno geografsko označbo, opremljena pa je tudi s serijsko 
številko, ki zagotavlja sledljivost vsakega kozarca medu posebej. 
Mag. Andreja Kandolf Borovšak, svetovalka za zagotavljanje varne hrane, ČZS
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ostalo

ZAHVALA

V 94. letu nas je zapustila draga mama, tašča,  
babica in prababica 

FRANČIŠKA DEBEVEC (1922 – 2016)

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom,  
prijateljem in znancem za izrečena sožalja, darovano cvetje in sveče. 
Zahvala tudi patronažni sestri Valeriji in negovalki Sandri, ki sta nam v 
zadnjih letih pomagali pri negi mame. Hvala tudi dr. Rotar Pavlič. Zahvala 
pa tudi g. župniku Jožetu Pojetu in pogrebni službi Pieta za lepo opravljen 
poslovilni obred.

Vsi njeni

Prišla bo pomlad,
na delo vabila, 
ne bo te zbudila
iz večnega sna.

ZAHVALA

Tiho je zaspala in nas zapustila naša draga mama,  
stara mama, prababica, tašča in sestra

JUSTINA PIRNAT, roj. BUH  
(21. 9. 1929 – 18. 9. 2016) 
iz Notranjih Goric.

Ob njenem slovesu se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, 
prijateljem in znancem, ki ste našo mamo pospremili na njeni poti k več-
nemu počitku, darovali sveče ter darove za sveto mašo. Hvala patronažni 
sestri Anici, negovalki Mateji in Marijanci, ki so poskrbele, da je na jesen 
svojega življenja doživela tudi lepe trenutke. Hvala g. župniku za lepo oprav- 
ljen obred, pogrebnemu zavodu Pieta ter pevcem za zapete žalostinke. 
Hvala vsem in vsakemu posebej za stiske rok, izrečeno sožalje in besede 
tolažbe.

Vsi njeni

Srce je omagalo, tvoj duh je zastal,
rodilo se je jutro, ti pa odšel si od nas. 
Zdaj si tam, kjer ni več bolečin, 
nate ostal je lep spomin.
Kako hiša je prazna, 
prej bila je pa tako prijazna.

ZAHVALA

Mnogo prezgodaj nas je zapustil dragi mož, oče, dedi, brat, stric,  
bratranec, tast in svak 

FRANCI KUŠAR (1956 – 2016) 
iz Notranjih Goric

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, sovaščanom, prijate-
ljem, znancem in sodelavcem za vse besede tolažbe, za stisk rok in besede 
utehe, za darovane sveče, cvetje, svete maše, darovalki za otroke in vaše 
prispevke ter številno spremstvo na njegovi zadnji poti. 
Posebna zahvala pogrebni službi »Pieta«, zdravnici dr. Danici Pavlič Rotar, 
cvetličarki Petri Polajžer, pevcem za ganljivo petje, hvala g. župniku Jožetu 
Mateju za lepo opravljen obred. Za vedno boš ostal v naših mislih, bese-
dah in srcu. Pogrešali te bomo, hvala ti za vse lepe trenutke, ki smo jih 
preživeli s teboj. VSEM IN VSAKEMU POSEBEJ ISKRENA HVALA. 

Vsi njegovi

zahvale



oktober 20�� − januar 20��

UPRAVA  
OBČINE BREZOVICA

URADNE URE:
Občina Brezovica, 
Tržaška cesta 390, 
1351 Brezovica

PON.: od 9:00 do 12:00
SRE.:  od 9:00 do 12:00 

in od 14:00 do 17:00
PET.: od 9:00 do 13:00

Telefon: 01 3601 770
Faks: 01 3601 771
E-pošta: info@brezovica.si
Splet na stran: 

www.brezovica.si

NASLEDNJA  
ŠTEVILKA  
PREDVIDOMA IZIDE 
  2�. ��. 20��,
PRISPEVKE 
SPREJEMAMO DO  
  ��. ��.  20��,
OGLASE PA  
DO ZAPOLNITVE 
PROSTORA.

Ustanovitelj: Občina Brezovica 
Izdajatelj: AMC produkcija d. o. o. 
Odgovorna urednica: Vesna Novak
Grafična podoba: Andreja Aljančič Povirk
Prelom in tisk: Tiskarna Evrografis, d. o. o.
Naklada: 4100 izvodov
Uredništvo dobite na telefon:

031/716-961
(vsak delavnik od 9. do 16. ure),

pišete nam lahko na naslov:
Barjanski list, p. p. 17, 1351 Brezovica,

prispevke pa nam lahko pošiljate  
na elektronski naslov

barjanskilist@brezovica.si.
Dolžina posameznih prispevkov je 
omejena na 3000 znakov s presledki. 
Uredništvo si pridržuje pravico do 
krajšanja predolgih prispevkov.

OKTOBER

28. 10. 16 19:30 Abonma 2016/17 - 1. predstava: KDO SMO? OD KOD 
PRIHAJAMO IN KAM GREMO?

Dom krajanov Notranje 
Gorice

29. 10. 16 8:25 telovadba Rakitna 54

29. 10. 16 16:00 Družinski dan: BUČKOVANJE Chuck Mal:

30. 10. 16 7:00 Izlet na Lipo – Tolsti vrh in Dom na Čreti OŠ Preserje

30. 10. 16 9:00 Pohod na Sv. Ano Sv. Ana, zbor pri Merkatorju 
v Podpeči

NOVEMBER
  3. 11. 16 8:00 Tržnica v Podpeči Žabca Podpeč

  9. 11. 16 17:30 Naučimo se pomagati Dom krajanov Notranje 
Gorice (dvorana)

12. 11. 16 7:30 Izlet na Štajersko izpred GD na Rakitni

18. 11. 16 19:00 Dobrodelni koncert ob 20. letnici delovanja Župnijske 
Karitas Notranje Gorice

Kulturni dom Notranje 
Gorice

18. 11. 16 20:00 Zvočna kopel s tibetanskimi posodami in gongi INI-MINI 

19. 11. 16 Jesenska prireditev »Pivo in pecivo« Kulturni dom Podpeč

19. 11. 16 9:00

20. 11. 16 14:00
Hormonska joga terapija - dvodnevna delavnica Chuck Mal:

19.11. 16 19:00 Od starosti do mladosti - 35. let FS Rožmarin Dvorana doma krajanov 
Vnanje gorice

20. 11. 16 9:00 Peka kruha v krušni peči pri Mejdet, v Radno 15

25. 11. 16 19:30 Abonma 2016/17 - 2. predstava: SLEPARIJA V KRILU Dom krajanov Notranje 
Gorice

DECEMBER
  3. 12. 16 8:00 Miklavžev sejem Gasilski dom Podpeč

  4. 12. 16 8:00 Miklavžev sejem Gasilski dom Podpeč

31. 12. 16

  1. 1. 17
Silvestrovanje v Hotelu Rakitna Hotel Rakitna

Zeleni sprehodi na Jezeru pri Podpeči

Poletje se je obarvalo v jesen in polni čudovitih vtisov se spominjamo petih zelenih dogodivščin na Jezeru 
pri Podpeči. S Samom Svetetom vsak mesec organizirava Zeleni sprehod po travnikih in gozdovih v okolici 
jezera. 
Spoznavamo divje rastline, njihove zdravilne učinke, razne gobe, preizkušamo naravno kozmetiko in razisku-
jemo pestro naravno kulinariko. Igramo na starodobna glasbila in se zabavamo z lesenimi sestavljankami, 
ki jih Samo ročno izdeluje.
Vsi, ki bi se nam radi pridružili, se nam ogla-
site na spodaj navedene naslove in povabili 
vas bomo na našo naslednjo zeleno dogo-
divščino.
Postanite naši zeleni prijatelji na FB:  
Zeleni sprehodi
Več informacij: samosvete.com
Vpis v mailing listo: samo.svete@gmail.com 
Samov telefon: 041 511 171 
Šesti Zeleni sprehod bo v soboto, 29. okto-
bra 2016 na Jezeru pri Podpeči od 11. ure 
dalje. Pridite vremenu primerno obuti in 
oblečeni. Super nam bo!

Tina Ranke


